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Of. n® 774/20 Em 02 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando para apreciagdo da Camara Municipal, o
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P. L. n° 055/20: “Dispde sobre permuta de bens imoveis. '

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
Projeto de Lei n® 55, de 17 de setembro de 2020

“Dispde sobre permuta de bens imoveis.”

_Art. 1° Fica desafetada da destinagéo de area verde o a
area de terras denominada Area Verde 03, localizada no loteamento Villagio Planalto,
neste Municipio, objeto da matricula 662 do Cartério de Registro de Iméveis desta
Comarca, com as seguintes, medidas e confrontagdes, constituidas de conformidade
com o mapa e memorial descritivo elaborado pelo Arquiteto/Avaliador do Municipio:

I — Area Verde 03 (encontrada) 1.232,62 m2: Inicia-se no
fundo do lote 11, confrontando com as terras de propriedade de Ambrosio Dutra Silva
no rumo 77°47°16” NE em 61,77 metros; dai deflete a esquerda no rumo 67°10°34” NW
em 22.77 metros; dai segue rumo 67°17°21” NW em 19,76 metros; dai segue o rumo
68°15°16” NW em 10,04 metros, confrontando em toda esta extensdio com a Rodovia
PR — 439; dai deflete a esquerda confrontando com a Alameda Alvaro Ursolino no
rumo 77°47°16” SW em 26,94 metros; dai deflete a esquerda confrontando com Lote
11 no rumo 68°28°49” SE em 10,04 metros; dai deflete a direita confrontando com o
mesmo no rumo 12°12°44” SE em 24,42 metros até o ponto onde iniciou este perimetro.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a permutar imével de propriedade do Municipio de Santo Antonio da Platina
por imével de propriedade da Capal Cooperativa Agroindustrial, inscrita no CNPJ n°
78.320.397/0001-96.

Art. 3° O imovel de propriedade do Municipio de Santo
Antdnio da Platina a ser permutado é parte da area de terras, a ser desmembrada, da area
denominada Area Verde 03, localizada no loteamento Vilario Planalto, neste Municipio,
objeto da matricula 662 do Cartdrio de Registro de Imoveis desta Comarca, constituida
e denominada de conformidade com o mapa, memorial descritivo de subdivisdo de lotes
¢ laudo de avaliagiio elaborados pelo Arquiteto/Avaliador do Municipio € que passam a
ser parte integrante desta lei:

I - Quadra F — Lote 12, com area de 446,48 m*: Inicia-se
no fundo do lote 11, confrontando com as terras de propriedade de Ambrdsio Dutra
Silva no rumo 77°47°16” NE em 36,57 metros; dai deflete a esquerda confrontando com
Lote Area Verde 03 A no rumo 68°28°49” NW em 43,97 metros; dai deflete a esquerda
confrontando com Lote 11 no rumo 12°12°44” SE em 124,42 metros até o ponto onde
iniciou este perimetro.

Paréagrafo tnico. O imovel indicado no caput deste artigo
serd unificado ao imovel objeto da matricula 23.535, de propriedade da Capal
Cooperativa Agroindustrial.

Art. 4° O imovel de propriedade da Capal Cooperativa
Agroindustrial, inscrita no CNPJ n® 78.320.397/0001-96, a ser havido na permuta € o
Lote n° 05, Quadra F, localizado no loteamento Villagio Planalto, neste Municipio, com
area de 728,92 m? (setecentos e vinte e oito virgula noventa e dois metros quadrados),
objeto da matricula n® 25.836, do Cartorio de Registro de Imoveis desta Comarca,
devidamente avaliado pelo Arquiteto/Avaliador do Municipio.
Mz
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Paragrafo unico O imével recebido em permuta tera
destinagdo de area institucional.

Art. 5° A permuta de que trata esta Lei, se processara de
igual para igual, com base na avaliagdo dos iméveis, sendo que néo cabera ao Municipio

o pagamento de qualquer diferenga ou 6nus, em virtude do interesse de ambas as partes
na referida permuta.

) Art. 6° A area de terras remanescente da subdivisdio da
Area Verde 03, constituida e denominada de conformidade com o mapa, memorial
descritivo de subdivisio de lotes e laudo de avaliagio elaborados pelo
Arquiteto/Avaliador do Municipio e que passam a ser parte integrante desta lei, sera
destinada a abertura de via publica:

I - Quadra: F - Lote: 13, com 4rea de 786,14 m2: Inicia-se
no fundo do lote 11, confrontando com as terras de propriedade de Ambrésio Dutra
Silva no rumo 77'47°16” NE em 25,20 metros, dai deflete a esquerda no rumo
67°10°34” NW em 22,77 metros; dai segue rumo 67°17°21” NW em 19,76 metros; dai
segue o rumo 68°15°16” NW em 10,04 metros, confrontando em toda esta extensdo com
a Rodovia PR — 439; dai deflete a esquerda confrontando com a Alameda Alvaro
Ursolino no rumo 77°47°16” SW em 26,94 metros; dai deflete a esquerda confrontando
com Lote 11 ¢ Lote Area Verde 03 B no rumo 68°28°49” SE em 54,01 até o ponto onde
iniciou este perimetro.

Art. 7° Parte de area de terras localizada dentro da faixa
ndo edificante da Rodovia PR 439, correspondente a aproximadamente 335 m?
(trezentos e trinta e cinco metros quadrados), de propriedade da Capal Cooperativa
Agroindustrial, objeto da matricula 25.798 do Cartorio de Registro de Imoéveis desta
Comarca, a ser desmembrada, ser utilizada para prolongamento da Alameda Alvaro
Ursolino, ndo cabendo 4 Cooperativa reclamar ao Municipio de Santo Antdnio da
Platina pagamento ou indenizagdo, conforme rentncia expressa devidamente arquivada
na Prefeitura Municipal (2020/7/10440).

Art. 8° Compete a Secretaria Municipal da Gestdo, atraves
do Departamento Muncipal de Patriménio e Seguranga de Espagos Publicos, os trimites
necessarios a escrituragdo e registro da area.

Art. 9° A Capal Cooperativa Agroindustrial sera
responsavel por todas as despesas decorrentes da escriturago e registro necessdrios para
a efetivagdo do disposto na presente lei, inclusive aquelas referentes a subdivisdo,
unificagdo e retificagdo de matricula.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR.
ALICIO DIAS DOS REIS, aos 17 de setembro de 2020.

JOSE DAASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 55/2020

_ O Projeto de Lei n.° 55/2020, apresentado a esta Casa de Leis
visa obter a necessaria autorizagdo legislativa para desafetagdo e permuta de imével
publico, conforme estabelece o artigo 16 da Lei Organica Municipal.

A presente permuta foi proposta pela Capal Cooperativa
Agroindustrial, que ofereceu o imdvel objeto da matricula 25.836, com area total de
728,92 m?, localizado no loteamento Villagio Planalto, e em contrapartida solicitou
parte da Area Verde 03, com area de 446,48 m?, localizada no mesmo loteamento, para
ser anexada ao imovel de sua propriedade objeto da matricula 23.535, e assim viabilizar
0 acesso a sua sede que sera edificada no local.

A Administragdo Publica Municipal apés minuciosa analise da
proposta vislumbrou interesse publico na efetivagdo da permuta, tendo vista que o
imovel ofertado além de possuir maior area ¢ propicio para a instalagdo de
equipamentos comunitarios e urbanos, sendo certo que garantird melhor qualidade de
vida aos municipes.

Referida permuta visa também ordenar o desenvolvimento da
cidade, ja que possibilitara o prolongamento da Alameda Alvaro Ursolino, garantindo
melhor acesso aos imoéveis circunvizinhos e melhora do fluxo de transito, bem como
viabilizara a instalagiio da Capal Cooperativa Agroindustrial que ird contribuir com a
geragdo empregos e renda, fomentando o desenvolvimento econdmico municipal.

A rtespeito do imovel publico a ser permutado importante
registrar que se trata da Area Verde 03 decorrente do loteamento Villagio Planalto,
sendo assim, de inicio, o assunto foi submetido & apreciagdo do Conselho Municipal de
Meio Ambiente, que se manifestou favoravel a desafetagdo e permuta, conforme ata
anexa. No loteamento permanecem ainda as Areas Verdes 01, 02 e 04, com 3.960,71
m?, 636,76 m? e 512,88 m?, respectivamente.

Sobre a metragem da Area Verde 03 cumpre esclarecer que
consta na matricula n® 662 — matricula mie do loteamento - area total de 2.214,60 m?.
Todavia, apos medigio realizada pelo Departamento Municipal de Arquitetura e
Urbanismo, verificou-se que a area existente ¢ de 1.232,62 m® sendo necessario
proceder sua retificagdo, o que ficara ao encargo da Capal e serd realizado no momento
em forem iniciados os tramites para efetiva¢do da permuta.

Tem-se ainda que, de acordo com a avaliagdo feita pelo
Avaliador do Municipio, Arquiteto Daniel Vidal da Silva, Diretor do Departamento
Municipal de Arquitetura e Urbanismo, o valor do imével ofertado em permuta pela
Capal ¢ mais alto que o do imével puiblico e n3o havera contrapartida pelo Municipio,
nio havendo, portanto, dispéndio de recurso publico.

De todo o exposto, vé-se que a permuta vai ao encontro do
interesse publico e objetiva a execugdo da politica de desenvolvimento urbano, prevista
no art. 182 da Constituigio Federal, pois visa ordenar o crescimento urbano, atraves da
expansio da malha viaria municipal, da instalagdo de equipamentos urbanos e
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comunitarios no bairro, como garantia de melhores condigdes de vida aos municipes,
bem como fomentar o desenvolvimento econdmico, criando meios de viabilizar a
instalagdo da sede da Capal, sempre no intuito de gerar postos de trabalho e renda em
nosso Municipio, bem ainda aumentar a arrecadacio.

Nesse sentido, apresento aos Nobres Vereadores o presente
projeto de lei, eis que sdo essas as coordenadas bésicas indispensaveis para uma
Administragdo Municipal ordeira, legalista e cidadd que esperamos de todos os agentes
politicos envolvidos € que me leva a propor o presente projeto de lei, contando com a
imprescindivel aquiescéncia dos nobres membros desse respeitivel Parlamento
Municipal.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e
ilustres pares, reiterando a disposigdo deste Governo para assuntos de interesse
municipal.

Atenciosamente, ) 7
JOSE DX SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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N° do Protocolo..: 2020/7 /10440

Data do Processo: 02/07/20

: ENCAMINHAMENTO

: OFicIO

: CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
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COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA
Excelentissimo Senhor Prefeito JOSE DA SILVA COELHO NETO

Assunto: Desafetacdo de area urbana e extensido da Alameda Alvaro Ursolino

Senhor Prefeito:

CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, pessoa juridica de

) direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 78.320.397/0001-96, com

sede na Rua Saladino de Castro, n® 1375, Centro, na cidade de Arapoti, Estado do

Parana, CEP 84.990-000, por intermédio de seu presidente executivo, Sr. Adilson

Roberto Fuga, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de identidade

com RG. N° 3.801.200-2/SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob o h°® 552.469.909-15,

residente e domiciliado na Rua Moisés Lupion, 71, na cidade de Arapoti, Estado do

Parana, vem a presenca de Vossa Exceléncia, em complementacdo ao protocolo n®

15635/2019 de 07/08/2019, e em atendimento ao despacho proferido em
26,/08/2019, manifestar e requerer o seguinte.

No referido despacho proferido em 26/08/2019, Vossa Exceléncia
apresentou duas consideracdes (item “A” e “B”) para que seja viabilizada a
) desafetacdo de area urbana e extensdo da Alameda Alvaro Ursolino, e consequente

e posterior permuta entre os imoéveis. Diante disso, a Cooperativa propde o seguinte:

01)Item %A”: A Cooperativa estd de acordo com a solucéo %
apresentada pela Administracdo Publica quanto & abertura da rua localizada em
frente ao seu imével (Alameda Alvaro Ursolino). Para que se possa efetivar o projeto,
junta-se a copia da matricula n°® 25.798 do CRI de Santo Anténio da Platina-PR,
comprovando a posse e propriedade por aquisi¢do, de uma area de terras com
30.600 m? (trinta mil e seiscentos metros quadrados), em conformidade com o teor

do despacho.

Rua Saladino de Castro, 1375 Arapoti PR 84990-000 43 3512 1000
CNPJ78.320.397/0001-96 |.E. 206.00054-62 www.capal.coop.br
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Desta forma, a Cooperativa autoriza formalmente a utilizacdo, pela

Administragao Publica, de uma area de aproximadamente 335m? (trezentos e trinta
e cinco metros quadrados), localizada dentro da faixa néo edificavel da Rodovia PR
439, que devera ser desmembrada da area da matricula acima e podera ser
utilizada como via publica sem qualquer 6nus ao Municipio, em conformidade com
laudo topografico que devera ser elaborado pela Administracdo Municipal, por meio

ey

de técnico devidamente habilitado. aa *
g1 AN

02) Item “B”:A Cooperativa ratifica e formaliza a proposta de
permuta referente ao remanescente do lote AV-OS,‘ Bairro Villaggio Planalto,
(inscricdo municipal n° 1041070169001) que apds descontada a area a ser utilizada
para via publica, restard uma area de aproximadamente 450m?® (quatrocentos e
cinquenta metros quadrados), confrontando com os iméveis objeto das matriculas
n° 25.798 e 23.535 do CRI de Santo Antdnio da Platina-PR, ambos adquiridos pela
Cooperativa. A area exata a ser permutada também sera definida em conformidade

com o laudo topografico a ser elaborado por técnico da Prefeitura.

Para a formalizacdo da permuta, a Cooperativa oferece o imoével de
sua propriedade com area de 728,92m? (setecentos e vinte e oito, virgula noventa e
dois metros quadrados), localizado no lote 05, quadra “F”, do mesmo bairro,
(inscricdo municipal n° 1041070073001), objeto da matricula 25.836, do CRI da

Comarca de Santo Anténio da Platina-PR, conforme cépia anexa.

) A Cooperativa ressalta que a referida permuta ndo causara
qualquer prejuizo ao Municipio, pelo contrario, na medida que o imovel ofertado em
permuta possui area aproximadamente 62% (sessenta € dois por cento) superior a
area pertencente ao Municipio, considerando ainda que esta localizado na mesma K
quadra e a permuta sera formalizada sem torna a qualquer das partes. Efetivada a \
permuta, o imével recebido pela Cooperativa podera ser anexado ao imével objeto A
da matricula 23.535, tendo em vista que sdo iméveis confinantes e ambos

possuem cadastros municipais como iméveis urbanos.

A Cooperativa reitera, ainda, que a instalacéo de uma loja de
Insumos agricolas naquela localidade, representara a efetivacéo de uma politica

social de atragdo de recursos para o Municipio e criagdo de empregos

Rua Saladino de Castro, 1375 Arapoti PR 84930-000 43 3512 1000
CNPJ78.320.397/0001-96 |.E. 206.00054-62 www.capal.coop.br
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(aproximadamente 20), além dos impostos gerados e demais beneficios indiretos a

toda a sociedade.

Diante todo o exposto, requer ao Municipio o prosseguimento do
processo objeto do protocolo n° 15635/2019 de 07/08/2019, com o objetivo de

formalizar os itens expostos neste oficio.

Nestes os pede ‘e espera deferimento.

~“CAPAL COOPERA: INDUSTRIAL
C .320.39%70001-96
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Rua Saladino de Castro, 1375 Arapoti PR 84990-000 43 3512 1000
CNPJ78.320.397/0001-96 |.E. 206.00054-62 www.capal.coop.br
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MATRICULA 4 « PROTOCOLO
REGISTRO GERAL B\
SANTO Sl
LIVRO N2 2
Oficial__
::,LL! =T

Distrito ____ Sanin Anténio da Platina Urbano [x) C.P.M.
Municipio _ Sari Antbnio da Piafina Rural ()} INCRA

LOTE N° 05, Quadra "F", loteamento denominado Villagic Planatto

Localizagio
Protocalo n® £4.522. § .. Um imével urbano composto pelo LOTE n° 05, da Quadra F", sem benfeitorias.
ioleamento denominade Stanalto, desta cidade, com 2 drea de 726,92 m* (setecentos & vinte e oito metros-

quadrados e noventa e dois decimetros quadrades), com as seguintes medidas e confrontacdes: 8,00 metros de
frente para a Alameda Alvaro Ursoling; 30,00 metros peo lado direite confrontando com o Lote r® 06; 44,30 malé‘c'a
pelo lado esquerdo confrontando com o Lole n® 04: e, 40,60 matros nos fundos confrontando com as temas de
propriedade de Ambrosio Dutra Silva.

: HITESA CONST
55,470,314/0001-40, i
Qurinhos/SP.-

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

UTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscita no CNPJ  sob 'af
“de direito privado, estabelecida na Rua 08 de Julho, n® 57, na cidade de

it

THULQAP_IImeE:M 1662 do Livio 2 - RegissmeerafdelnmaisdeﬁaOmIama.Orefaﬁdoége ol
e dou fé

i da_ Plaina, 29 de outubro de 2019. O ESCREVENIE
SUBSTITUTO, £asd - (Bsl. Fabricio Faustino de Proenga) ] e
| _A_{q / — P

R-1-M-25.836 - Protocolo n° 81522 - Em 28 de autebro de 2018 - Conforme escritura piblica de compra @ verida
layrada & 02 de outubro de 2019, as fis. 079/081 do liio n° 74, nas notas do Cartdrio do Regisiro Civil:
Tabelionato, Interino Danial Tito Pinto, distrito de Conselhelro Zacarias, deste municipio @ comarca, 0 imével acima
descrito, obieto da Matricula n°® 25.836, foi adquirido por LUIZ ANDRE VALERIO, do comércio, pertador da cedul
de identidade RG n® 3.637.9327-8-SSP/PR, Inscrito no CPF/MF sob n® 471.759.829-68 e sua esposa LUCILENE
DE SOUZA VALERIO, do lar, portadora da cédula de identidace RG n® 4.359.367-6-SSPIPR, inscrita no CPF/ME
sob 1° 565,197.459-87, ambos brasileiros, casados pelo regime de comunhao universal de bens, residentss.@
domiciliados na Rua Campos Sales, n® 1087, Vila Sao José, nesta cidade, por compra feta a HITESA
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscnita no CNPJ scb n® 55.470.314/0001-40; pessoa juridica’de -
direito privado, estabetecida na Rua 09 de Julho, n* 57, na cidade de Ourinhos/SP, neste ato representada por sey
sécio Jodo Loiola da Visitagfio, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade
RG n* 11.924.274-SESF/SP, Inscrito no CPF sob n® 024.655.338-00, residente e domiciliado na Rua Temo
Américo Saladini, n® 150, Jardim Paulista, na cidade de Ourinhos/SP, pelo praco de R$ 30.000,00 {trinta mil reais},
sem condigles. § — Foram apresentados 08 SBdL infes gocumeios: DAM — Documento de Amecadag8o Municipal
n® 10001038/2019 no valor de R$ 2.114,10, referents a 2% sabre a importancia de R$ 105.705,00 (cento @ cinco
mil, setecentos & cinco reals}, alusivo a0 ITB — Imposto s/Transmissac de Bens Imoveis, devidamente quitado pelo
Banco do Brasii, am 04/10/2019; Certiddo Narrativa n® 8786/2012 forecida pela Prefeitura Municipal desta cicade.
am apresentados os seguintes documentos &o 1800 vando da lgvraturs da escriturs ugis constam
o tHulo; Certidso Negativa de Debitos de tipuios estaduals n® 020443834-40 emitida eletronicamenta via internet -~
pele Secreleria de Estado da Fazenda, Certiddc Negaliva de Débilos trabaihistas n® 02044383440 emitda iy
| eletronicamente via intemet pele Tribunal Superior do Trabalho; Guias de recolhimento do Funrejus ns
14000000005143647-9, no valor de RS 60,00, devidamente gquitada pefa Caixa Econdmica Federal, em 04/10/201
e 14000000005130738-8, no valor de R$ 151,41, devidamente quitada pela Caixa Econdmica Federal, em
- 08/10/2019 (complementar). Foi efeluada a consulta junto & Cantral Nacional de Indisponibifidade de Bens - Chl
) O diam descdla: CNPJ n° 55.470.3141000140; Resultado: Negativo; Date da consyfa
29/10/2018; Horario da Consulta: 14:52:52; Codigo HASH: 885065d4c;4333ﬂ514d2ﬁﬁ2391ceﬂh16bd3ﬂ)2¢5..0?5: o
471.759.829-68; Resultado: Negativo, Data da consulta: 28/10/2019; Horario da Consulta; 14:52:52; Cédigo HASH
587557 32c6d97a946b0acb 2a8d9eb8302h%e8. CPF ne 565.197.459-87; Resuitado: Negativo; Data da consuita
29/10/2018; Horario da Consulta: 14:52:52; Cadigo HASH: 33d11dm1?3cb71445837386mda313daaaf625,
Dispensado o arquivamento do resultado da pesguisa em meio fisico ou digital, nos termos do Arl 14, caput, d
Provimento n° 39/2014 do Conselho Nacional de Justca. Dispensada de apresentar a Certid8o Negativa de Débita,
do INSS (Instituto Nacional de Seguro Sacial) e Certidfo Conjunta da Receita Federal, com fundamentos no Artigey
257, Parsgrafo 8°, Inciso IV do Decreto Federal 1° 3,048, de 06/05/199Q e Decreto n° 3.265, de 29/11/1999, ¢ "

{continua no verso)
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Artigo 16, Paragrafo Unico, e da Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02 de/méioAle- 2007, Fica arquivada neste
Oficio sob n® 81522 uma copia da documentacdo apreseniada. O referi 2 e dou fé. Santo Anténia ds
4

Plalina, 29 de outubro da 2019 O ESCREVENTE SUBSTITUTO. ,’?4/«90 {Bel.
Fabricio Faustino de Proanga). Y A

custas £ ,332, OIWYRCs _ %t £33 20
AV-2-M-25.838 - Protocolo n® 82044 - Em 16 de janeiro de 2020 - Conforme requerimento firmado pela parts

interessada, em 06/01/2020, e que fica arquivado neste Oficio sob n® 82044, procedo a presaente averbagZio para

consignar a‘Eﬂm do regime de casamento dos proprietddos do rmé of opieto da presente matricula, LUIZ

ANDRE VALERIO e sua esposa LUCILENE DE SOUZA VALERIO, mencicped po R-1, para separaciio de bens
camo consta da certiddo de casamento, ernit.\dapetoc

desta cidade, que fica arquivado juntaments com o requerimento. i,

Ptatina, 16 de janeiro de 2020. O ESCREVENTE SUBSTITUTO, f (&)

Faustino de Proenga). . ,{/ / - it

{Bel. Fabricio

R-3-M-25.838 - Protocolo n® 82224 - Em 19 de feversirc de 2020 - Conforme escritura piblica de compra e venda,
lavrada a 24 de dezembro de 2019, as fis. 125/130 do livro n® 00201-N, nas notas do Tabelionato de Notas, comarca
de Arapoli/PR, o imével acima descrito, objeto da Matricula n® 25.836, foi adquirido por CAPAL COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob n® 78.320.397/0001-98, pessoa juridica de direito privado, estabelecida
na Rua Saladino de Castro, n® 1375, na cidade de Arapoti/PR, nests ato representada por seu diretcr presidente
executivo Adlison Robertc Fuga, brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade RG n®
3.801.200-2-8ESP/PR, inscrito no CPF/MF sob n® 552.469.908-15, residente e domiciliado Rua Maises Lupion, n°
71, Centro, na cidade de Arapoll/PR; e seu diretor industrial Elfel Magsihdes Leandro, brasileiro, casado,
economtsta portador da cédula de Identidade RG n® 4.457.245-0-S8P/PR, inscrito no CPFMF sob n® 793.539. 169
68, residente e domiciliado na Rua José Nunes de Souza, n® 755, Centro, na cidade de Arapoti/PR, por campra feita
a LUIZ ANDRE VALERIO, agropecuarisia, portador da cédula de identidade RG n® 3.637.9327-8-SSP/PR, inscrito
no CPF/MF sob n® 471.759.829-68 e sua esposa LUCILENE DE SOUZA VALERIO, comerciante, portadora da
cédula de identidade RG n® 4.3569.367-6-SESP/PR, inscrita ne CPF/MF scb n® 565.197.459-87, casados pelo regime
de separagBo de bens obrigatdria, ambos brasieiros, residentes e domiciliados na Rua Campos Sales, n® 1087, Vila
S350 José, nesla cidade, pelopmeodeRSHBOﬂOQO[cos-ntoedeZmﬂreaxs} sem condigdes. | - Foram
apressniados os sequintes documentos: DAM — Documento de Amecadagdo Municipal n® 7472020 no valor de RS
2.200,00, referente a 2% sobre a importdncia de R$ 110.000,00 {cento & dez mil reais), alusivo ao {TBI - Imposto
s/Transmiss3c de Bens Iméveis, devidamente quitado, am 30!01/2020 Certidao Narativa n“ 9&!2020 fomacsda
pela Prefeitura Municipal desta cidade. 1l - Foram gpre NinTte ofidic :
Mﬁmmm_smm_mfm Cemdéa F'osrﬁva com Efmtcs de Nagativa de DébltOS reiaﬁvos 208
irbutos federais e 2 divida da UniSio, emitida eletronicaments via intemet pela Secretaria da Receila Federal|
Certidso Negativa de Débilos relativos aos tributos federais e & divida da Unisio, emitida eletronicamente via infernet
pala Secratarla da Recsita Federal; Certidbes Negativas de Débilos de fributos estaduais, emitidas sletronicamente
via intemet pela Secretaria de Estado da Fazenda, Certidbes Negativas de Débitos trabalhistas, emitidas
glefronicamente via intemet pelo Tribunal Superior do Trabatho;, gula de recolhimento do Funrejus n®
14000000005368057-5, no valor de R$ 220,00, devidamente quitada pelo Banco do Brasil, em 24/12/2018. Foi
sfotuada a consulta junto & Central Nacional de Indisponibifidade de Bens - CNIB, conforme relag@o adiante
descrita: CPE n° 471.750.820-68; Resultado: Negativo; Dala da consulta: 19/02/2020; Horario da Consulta:
10:13:30; Cédigo HASH: 11cd6aafdb651e2b1e907a830aid624b992f9852. CPF n° 585,197.459-87; Resultado:
Negativo, Data da consultas 19/02/2020; Horaria de Consulta: 10:113:30; Codigo HASH:
£4772b932044F6547003d0bc51 2804001795283, CNPJ n°® 78.320.397/0001-96; Resuftado: Negativo; Data da
sonsuita: 19/X02/2020; Horarlo da Consuita: 19 . Codigo HASH: dfd»e-eaa15c7bd83‘!91b29525585?9dﬁ"ﬂ519091f
Dispensade o amuivamento do resultado {i5a em meio fisico ou digital, nos termos do artigo 14, caput, do
Provimento n° 38/2014 do Consatho N ustica. Fica arquivada neste Oficio sob n® 82224, uma cépia da
ade e dou fé. Santo Antdnic da Platina, 19 de fevereiro de 2020. O
{Bel. Fabricio Faustino de Proenga).
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REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
Hemera dos Sanios Giovannell i
Ciicial AUTENTICAGAD

Bel, Fabricio Fausfino de Proenca

Esgrevenie Juramentada |

SANTD ANTEHIC DAFLATINA - PR

Homero dos Santos Giovanneli - Oficial

43) 2534 - 1558 | Bel. Fabricic Faustino de Proenga - Eserevents Sutstiie
/ .

dal. Francielle Qlveira ce Scuza - Escrevents Juramentada

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua: Rio Branco, 475 - (43) 3534-1558

Confera com o documento ariginai arquivado. Dou &,
£screvants Substinite f Sanle Anlénic da Platna— Parana
Bel Francielle Ofiveira de Souza 27 de feversiro de 2020,
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MATRICULA 535 ¢ M o
REGISTRO GERAL
R — SANTO Al A PLATINA
- oficial O EVSR -
Dottt Eaudiog [rod e woale.

| : Esvrevenie Sulsiilislo

Distrita _____Santo Amdnio da Platna Urbano { X) C.P.M. i

Municipio Santo Antéinio da P Rural { ) INCRA

LOTE N° 14, Quadra n° F, Ioteamento denominado Viiagio Planaito
Localizag&o

Protocolo n° 75494, IMOVEL:- Umn imével urbano compesto pelo LOTE n° 11, sem bendeitorias, da Quadra F, 9
ireguiar, loteamento denominado Villagio Planaito, desta cidade, com a area de 457,66m2 (quafrocentos @+
mammqmemhammdmmm). com @8 seguintes medidas @ ...
: 7,65 metros de frente para a Alameda Alvaro Urscling; 34,48 metros palo lado direito confrontando =
com Area Verde 03; 30,00 metros pelo ladu esquerdo confrontando com o Lote 10; e, 16,00 metros ros fumdos
confrontando com Ambrosio Dutra Silva. &
PROFRIETARIA: HITESA/ DO TRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 55.470.314/0001-40, passoa
juridica de direito privadg, :y:-'&: laclda na Rua nove ds Julho, n® 57, Bairro centro, na cidade de Qurinhes-SP.-,

dc714d

O

iy

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

TITULO ANTERIOR: et ° 662 do Livio 2 - Regisiro Geral de Imévsis desta Comarca. O referido & verdade ;
o dou f SafiAAntonio da Pstina, 15 do dezembro da 2016, O ESCREVENTE.
SUBSTITUTO 9@ N {Bel. Fabricio Faustine de Prosnga). w2,

R-1-M-23.535 - Protocolo n° 75494 - Em 15 de dezembro de 2016 - Conforme escritura pitblica de compra e vénda'

lavrada a 20 de abril de 2011, 2s fis. 055/57 do liveo n° 324, nas notas do Tebsligo José Arthur Ritfi, dests munigipio
'{ o comarca, o imével scima descrit, objeto da Matricula r® 23.535, foi edquirido por ANTONIO CARLDS .
PRESTES, contabilista, portador da cédula de identidade rg n. 3.246.151-4-8SP/PR, inscrito no CPF/MF sob’n,:..
435494,709-91 e sua esposa RITA DE CACIA MARTINS PRESTES, professora, portadora da cédula; des
identidade rg n. 3.133.672-4-8SP/PR, inscrita no CPEME sob n. 531.783.439-20, casados pelo regime.de
comunh&a universal de bens na vigéncia da Lei 6.515/77, ambos brasileiros, residentes e domiciliedos na Rug Cel.
Capucho, n° 83, nesta cidade, por compra feita a HITESA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTBA, GNPJ
55.470.314/0001-40, pessoa juridica de direito privado, estabslecida na Rua nove de Julho, n® 57, Bairro centrozna o
cidade de Ourinhos-SP, HITESA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA] CNPJ 55.470.314/000140, -
passoa juridica de direito privado, estabelecida na Rue nove de Julho, n® 57, Beirro centro, na cidads de Ourinfies- .
SP, por seu séclo dirstor Jodio Lolola da VisitagZo, brasilelro, casado, administrador de empresa @ téenicp em <.
agropacuéria, residents e domiciliado na Rua Tergo Américo Saladine, n® 150, na cidade de Ourinhos-SP, portador .
da cidula de identidade RG n° 11.924.274-SSP-SP e inscrito no CPFMMF sob n® B24.655.338-00; palo prego de <.,
R$ 10.000,00 (dez mil reais), sem condiBes. Foram apresentados o seguinies documentos: DAM — Documento
de Amecadagho Municipal n. 118272014 no valor de R$ 318,90, referents a 2% sobre a importincia de R$ ..
15.985,00 (quinze mil novecentos & noventa e cinco reais), elusivo ao ITBI — Impesta s/Transmissdo de Bens
Imoveis, devidamente guitado pele Caixa Econdmica Federal, em 08/01/2015; Certiddo Narrativa n. 8065/2016
fornecida pela Prefeiturs Municipal desta cidade; Feram apresentados ao Tabefldo no ato de javialura da Escriture
os sequintes decumenios os queis constam no Titulo: Certidao de Disiribuicdo de Agdes g Execucdes Civeis e
Fiscais, © de Execugdes Criminais n. 4c¢7a502b13060c37c73c2abi0%cestad emitida sletronicaments via intemst=
peto Poder Judiciario — Justiga Federal da 4° Regiéo; Cerfidao Positiva de Agdes Civeis fomecida pefo Carlorio
Distribuldor desta Comarca; Certid&o Poslitiva de Agtes Civels fomecida pelo Cartério Distribuidor da Comarca de..
Ourinhos-SP; Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais n. 735934263 emitida elefronicaments vig ;;
intemat pela Secrstaria de Estado da Fazenda; Certiddo Negativa relativas s existéncia de Reclamattrias, o -
outros procedimantos Trabalhistas ns. 983/2011, fomecida pela Vara do Trabaiho - 8 Regido - Parang; Certiddo
Negative relativas &s existéncia de Reclamatérias, cu outros procedimentcs Trabalhistas ns, 239/2011, fomecida
pela Vara do Trabalho - 15* Regifio; Certidio Negativa relstivas 2s existdncia de Reclamatérias, ou outros..
procedimentos Trabalhistas ns. 328/2011, fomecida psla Vara do Trabaiho - 15° Regifio — S&o Paulo; Dispensads
ds apresentar as ceriddes negativas dg débifos de INSS {instiufo Nacional de Sequio Socigl) e da Recsitg:
Federal, com fundamento no artigo 257, parégrato 8, inciso IV do Decreto Federa! n* 3.048 da 06 de maio de 1999
e Decreto n® 3.265M9, guia de recolhimento da Funrejus n. 10101001800205471, no valor de R$ 20,00«
devidamente quitada em 20/04/2011. Ficou arquivade nasts Oficio sob n°® 1394/2018 uma cépia da documentagso
apresentada, O referido & vendade e dou 6. Santo Anténio da Platina, 15 de dezembro de 2018. O ESCREVENTE

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETTI
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sussTTUTC AL LR (Bel, Fabricio Faustino de Proenga).
httrf[[ —— _Guates 1.035,00C VROs_ RS$ 352,17 l
R-2-M-23.535 - Prolocolo n° 82165 - Em 06 de feversiro de 2020 - Conforme escritura publica de compra € venda, i

lavrada a 19 de dezembro de 2019, as fis. 085/030 do livro n° 00200-N, nas notas do Tabelionato de Nolas, comarca
de Arapofi/PR, o imével acima descritp, objato da Matricula n® 23.535, foi adquirido por CAPAL COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 78.320,397/0001-96, pessoa jurldica de direito privado, estabelecida na Rua
Saladino te Castro, n°® 1375, na cidade de Arapoti/PR, neste ato representada por seu diretor presidente sxeculivo
Adilson Roberto Fuga, brasileiro, casado, administrador, portador da cédula do identidade RG n® 3.801.200-2-
SESPPR, Inscrito no CPF/MF sob n° 652.469.908-15, residents e domiciliado na Rua Moises Lupion, n® 71, Centro,
na cidade de ArapotilPR; & por seu diretor industrial Louwrengo Telxelra, brasileiro, casado, gerents indusirial,
pottador da cédula de idenfidade RG n® 1.391,076-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n® 287.631.069-49, residente 8
domiciliado na Rua Luiz Possatto, n® 465, Centro, na cidade de ArapotifPR, por compre feita a ANTONIO CARLOS
PRESTES, contador, poftador da cédula de identidade RG n°® 32481514-SESP/PR, Inscrito no CPF/MF sob ne
435.484.708-91 e sua esposa RITA DE CACIA MARTINS PRESTES, professora, portadora da cedula de identidade
RG n® 3.133.672.4-SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n® 631.783.439-20, casados pelo regime de comunhao
universal dé bens na vigdncia da Lei n® 6.515/77, ambos brasileiros, residentes @ domiciliados na Rua Coronel
Capucho, n" 83, nesta cidade, pelo preco de R$ 135.000,00 {cento e trinta e cinco mil raais), sem condigbes. i-
Foram apresentados 0s sequintes documentos: DAM — Documento de Arracadacao Municipal n® 18/2020 no valor
de RS 2.700,00, referente a 2% sobre 2 importancia de R$ 135.000,00 {cento e trinta e cinco mit reais), alusivo a0
[TBI - Imposto s/Transmiss3o de Bens Iméveis, devidamente quitado pela Caixa Econdmica Federai, em
23/0112020: Certidfio Narrativa n® 36672020, fomecida pela Prefeitura Municipal desta cidade; Certiddes Negativas
da Débilos relativos aos tributos federais e a divida da Unifo ns. 8301.5A73.0902.0B84 e F4C1.380A,38E0.0AAF,
emitidas sletronicaments via intemet pela Secretaria da Receita Federsl; Certiddes Negalivas de Débitos de tributos
estadugis ns, 021154640-08 ¢ 021154640-08, emitidas eletronicamente via intemet pela Secretaria de Estado da i
Fazenda; Certiddes Negstivas de Débitos trabalhistas ns. 1891067/2020 e 1891254/2020, expedidas em e e
23/0172020, vAlidas até 20/07/2020, emitidas eletronicamente via imemet peio Tribunal Superiar do Trabathe; guia ol
de recolhimento do Funrejus n® 14D00000005357207-1, no valor de R$ 270,00, devidamente quitada pela SR
Cocperativa Sicradi, em 19/12/2019. Fol efetuada a consulta junto & Central Nacional de Indisponibiidade de Bens -
CNIB, conforme relagBo adiante descrita: CPF n® 435,454.709-01, Resultado: Negslivo, Data da consulta
08/2/2020; Hararo da Consulta: 14:43:29; Codigo HASH: d4fBded8330H8a800edtic302c36aebd0ecd5, CPF n®
531 .783.438-20; Resultado: Negativo: Data da sonsulia: 06/02/2020; Horario da Consuita; 14:43:29; Codigo HASH:
27558122h45cHa8b667b2c080c365430610848. CNPJ n® 78.320.397/0001-98; Resultado. Negativo, Data da
consuta:  06/02/2020; Horaric da Consulta: 14:43:29; Codigo  HASH: 4b3bad8a75a2940e23402298
aa7491cc105b60. Dispensado o arquivamento do resuliado da peenliss em meio fisico ou digital, nos termos do
arligo 14, caput, do Provimento n® 3872014 do Conselho Nagh As-dustica. Fica amuivade neste Cficio sob n®
82185, uma copia da documentagio apresentada, O refosids a e dou 8. Santo Antdnio da Platina, 06 de
feversin de 2020. O ESCREVENTE SUBSTITUTO ; (Bet. Fabricio Faustino de
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REGISTRO GERAL DE IMOVEIS | CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Homero dos Santes Giovannetti Rua: Rio Branco, 475 - (43) 3534-1558
Oficial ‘ AUTENTICAGAQ
Bel, Fabricio Faustino de Proenga I Confare com o documento original arquivade. Dou fé.
Escrevente Substituta i Santo Antdnio da Plalina - Farana

|
Bel Francletie Clivatra da Souza [ 16 de feverero de 2020 ‘
Escrevente Juramentada i :

i Homero dos Santos Glovannett - Oficial |

{43) 3534 - 1558 | Bel. Fabricio Faustino de Proenga - Escrevente Sudstiuto |

’ Bel. Francielle Oliveira d2 Souza - Escrevente Juramentada |
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| SANTO ANTOMIO DA PLATINA
LIVRO N2 2 | pa
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Dficial v‘_x_.‘”J‘_ e

i B! Bal. Fabrica Faustine da Proancs _—
f Escrevente SUDSEIGO
Distt - Sante Antdeio da Playna Lowttenal FLEMO L e e i
|
Mywcipio Santy Antoniu da Flatina VP oy ) tucra 9501684631249 . oo

{ote 02-A, no Sitio Boa Esperangs

{acakzagho

Protocola n® B1.215. IMOVEL:- Um imavel rural Sitio Boa Esperanga, composto do Lote n® 02-A, neste municipio & &
comarcaa com a diea de 30.800.00m? equivalsnies a 5,08ha (irés heclares e seis ares), inscirio no INCRA n®
950.155.463.124-9, com as seguintes meddas ¢ confromacins: Inicia-se o perimetro na ponto 0=PP, localizado na

faixa de dominic ds Rodovia PR-438, junto 4 divisz fo Lotcamaento Vilaggio Planalto, de coordenadas UTM E=
504.526.723 m e N = 7,421.986,820, desia sejue pela laixa de dominio da Rodovia PR-439, com azimute o
98°25'52" e distancia de 8,72 matros atd o poniu 01 de coordenada - E = 594.533,373m - N =7.421.985,834n
deste segue confroniands cem os Lotes 13,17,16,15 do Sitio Boa Esperanga, com azimute de 141°44'48" 2
dislancia de 114,51 metros até o ponlo 02 de coordenada - E = 534.604,272m - N = 7.421.895,910m; deste segue
confrontando com o Lote N° (028} da Liderar Projetos o Servigos e Engenharia Ltda, CNPJ 03.623.432/0001-
47, com azimute de 243°38'08" e distdncia do 283,84 melios alé ¢ ponto 15 de cocrdenada - E = 594.350,133m - .
N = 7.424.789,847m: desle seque com azmute de 330°03'44" e distdncia de 92,29 metros alé o ponto 13 da.
coordonada - E = 584,304,113m - N = 7.421.842 856 dJesle segue confrontando com Aurora Gomes l.omba,

com azimule de 48°46'49" e dislancia de 84,92 meius alé o ponlo 14 de coordenada - E = 594.367,991m - N E
7.421.905,816m; deste seque confroniando com o Loteamento Vilaggio Planalto, com azimute de 62°57'50" &
distancia de 178,21 metros alé o pontko 0=PP de coordenada - E = 594.526,723m - N = 7.421.986,820m, chegam_iés 5
20 Inicio desla dascrigac, ludo conlorma memerial descrifvn elaborado pelo i8cnica agrimensor — Leandro Barosa
Margarido, inscita no CFT BR -~ RNF o 05G5058143-2, ey
PROPRIETARIA: LIDERAR PROJETOS E SERVIGOS DE ENGENHARIA E EXPLORAGAO DE A ¢
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTADA-ME, OMPU 03.623.432/0001-47, pessoa juridica de direito privada, "
estabeiacida na Praga Colombo. n® 28, centro, na cidade de Mantinluba-PR - g ey
TITULO ANTERIOR: Matricula n°® 20.478 do Livio 2 - Registro Geral de Iméveis desta Comarca, Feram 1o
apresentadcs os seguintes documentos: Crrtificado de Cadastro de Imével Rural — CCIR, emissdo 2019, Codigo
do Imével Rural n*960 1686.463,124-¢, Madulo Fural (na) 53,1620, N* Mddulos Rurais — 0,39, Modulo Fiscal (haf-
180000, N¢. Modulos Fiscals — 1.0868, FMP (ha) - 3.0000, Numero do CCIR - 25391057192, fomecido pelo
Institule Nacional de Colonizacds o Relorma Agring - INCRA, devidamenle quitade; Cerlid#o Negativa de Débitus
Relative a0 Imposto sobre a Propriedads Termional Rural n® FEFB.FBE0.2E28.3353 referente ac NIRF n°
8.18.490- 1, emilida eletroricamente via Internet, famecida pela Secrelaria da Recelfa Federal do Brasi, O imoval
encontra-se regisirado’ G CAR sob n® PR-41 24103-186B57281ASD413EB8698BB1513B20AA. O referido @
vardade e dou ~f/7 Santc Antdnic da  Plafina. 03 de oulwbro da 2019, O ESCREVENTE
SUBSTITUTO . g (b o (Bel Fabrocio Faustino de Proenga)

2

R-1-M-25.798 - Protoccio n® 81724 - £m 28 de novembeo de 2019 - Conterme escritura publica de compra e vends
lavrada a 01 de novembro dg 2018 as fia. 1704178 do ivra n® 001%8-N, nas notas do Tabelionato de Notas de
ArgpotifPR, comarca de Arapol/PR, o imovel acima desorio, objelo da Matricula n® 25,798, fol adquiride por @ |
CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL. inscrla ne CONPJ sob «° 78.320 2397/0001-96, pessoa juridica de :
direilo prvado, eslabelecida na Rua Salading de Castrs, n° 1375, Cenlre, na cidade de Arapoli/PR, nssie aic ™
rapresentada por seu diretor financairo Marco Anténic Pessanha Rumen, brasileiro, casado, contador, porfadaF
da cadula de identidage RG n® 812700380-83P/PR, insciilo no CPFMF sob n® 322.324 387-81, residentsz @
domiciliado na Rua Satadine de Casiro, n” 1375, Centro, na cidade de Arapoti/PR e por seu diretor comercial Eliel
Magalhies Leandro, brasileico, cusado, econcimisla, perlader da ceédula de identidade RG n® 4,497 245.0s
SSPIPR, inscrilo no CPFMF sob n® 7383.539.15%-68, residents & domiciliads na Rua José Nunes de Souza, n® 755, .
Centro, na cidade de Arepoti-PR por comprs feia & LIDERAR PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA E..
EXPLORAGAOQ DE EMPREENDIMENTOS IMORILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ scb n® 03.623 432/0001-47, |
pessos uridica de direito privade, esiabelecida na Pracs do Colong. n® 28, Centro, na cidade de MandiritubafPi =
naste alo representada por seu S adminisliador Andre Ricarde Mendes Dutra, crasileiro, casado, engenheyg:
mecanice. porador da cédula da iderlidzdn RG n" 4181535 4-S8P/PR, insarlo no SPF/ME sob n® 633.211.540-53,
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residente e domicliiada na Rua Jose Valla, n® 220, S50 Braz noesia cidade o
Cardeal Oganauskas, brasileira, casado, advogado. porader da ceduls de igentidade RG n° 8.962.816.0.
SESP/PR, inscrito no CPF/MF sab n® 45 426.458.50, residenio & domiciiiado na Rua Theodaro Makiolka, n* 1080,
Casa 26, Santa Candida, na cidade de Curiliba/PR, pelo prego de RS 3.060.000,00 ({lrés milhdes de reais), que serz
quitado da seguinte forma (cheques): A) cheque n® 025347, no valor de R§ 350,000,00 (rezentos e cinquenta mi
reais); B) cheque n® 025350 no valor de R% 1,050.000,00 (um milhay ¢ cinquania mil reais); C) cheque n® 025348 no
valor de R$ 468.516,13 {quatrocentes & cinquenia e ailg mil € quinhenios e dezes
cheque n° 025349 o valor ds R3S 966.483,87 (ncvecentos o sEssenls ¢ sais mil
2 oilanta e sele centavos); e E) eheque n° 025346 no valor de R% 175.000,00
todos do banco 748 (Sicred), agencia 0753 {Cocperaliva de Crédilo, Poupenca
Sicredi Novos Horzontes PRISP), conta DO001-Y, com as sequintes condi
oulorganie vendedora ajusta com 2 ora cutorgada compradara, nos lermes de anigo 500 ‘caput’ e §1° e §2° 4o
Cédigo Civii Brasileiro, que a presente venda & feita com a condici Al MENSURAM®. oy seja, ¢ imoval objelo
desta compra & venda esta sendo vendido por medida de sxlensio. oy seia, se medido o imavel 8 5 area ndo
Cofresponder as dimensdes dadas nesta escrilura, a oulorgads compradora ler.
davoiugdo pro

da #rea, e, ndc senda 580 possivel, o de reclamar a

Sequl

devidamente quitado: 1l ~ For.
Oscrifura

resenta oS $

POr Seu s60io administradar Wagner

¥ 1000112042019 no valor de R$

a0 Imposto sobre 2 Propriedade Temitorial Rurat n° 2824 CBRR.3043.98EC, rof

Negativo; Data da  consulta: 2812018 Horsho  da

neste Qficio sob n*
da Flatina, 28 de novemnbro de 201¢. U ESCREVENTE SUBSTITUT O
Fabricio Faustino de Proenga).

Cansuita:
E&iaﬁﬂcbbmc244aﬂbaﬂaeb98659¥acedb93ba& Dispensado ¢ arquivamento do resultade da pesquisa em meio
fisico ou digital, nos termos da Art. 14, caput, do Praviimento 1 3812014 do Con
encontra-se cadastrado no CAR sob n® PR-4124103-488B.5725 . 125(3.4 138, B8
neste Offcio sob n® 568/2019 a Cartidzin Conjunta Positiva con Efeiing de Hegativa de Débilos refativos aos (dbulos
iedarais e & divida da Unigo abrangendo inclusive as connbuigies previdencianas e de terceiros, Fica arguivada
1724 uma copia da decumentacio apresantada. O refero é

selho Nacional de Juslica. O imével
69.0BB1.513B.2DAA. Fica arquivada

seis reais e treze cenlavos); D)
& gualrocantos e oitents e irés resis
{cento e sstenia e cinco mil reais),
& Investimentos Novos Horizontes -
cOes: Clausuia “AD MENSURAM", a

& o direilo de exigir ¢ comptemento

porsional do prego; Clausula DA
CONVERGENCIA DE VONT, ADES", & oulorgante vendedars e ouwigada compradeora declaram Que concorda com
iodos os dizeres desta escrifure piblica de SCmpra & venos com cliusula “ad mensusam®. | — Foram a
mentos: DAM - Documenio de Arrecadacio Municipal
80.000,00, referente a 2% sobre @ imporidncia de RS 3.000.000.00 (trés mihdes de reais), alusive a0 1Tl - Impasia
s/TransmissEo de Bens Imoveis, devidamenta Quitado pelo Banco do Brasil, em 08/14
de imovel Rural ~ CCIR, emissdo 2018, Codigo do Imawe Rural 5% 450,165 45
50,1620,00, N* Modulos Rurais — €38, Madula Fiscat (ha)) - 18,000, N* Modulos Fis
Nimero do COIR -~ 267897111985, fornecido pelo Instituto Nacional de Colenizaga

i2019; Cenificado de Cadastro
3124-8, Moduic Rural (ra) -
cais - 1,0888, FMP {ha) ~ 3.00,
o e Refarma Agraris — INCRA,
uintes documentos ag Tabel
fitulo: Cerlidao Negativa de Dabitcs no 71722018 fornecida pela Prefeiturs Municipat
desla cidade; Cerfidac Conjunta Positiva cam Eleitns de Megativa de Debiles ralativos aos tibules faderais & 4
divida da Uniga emitida eletronicamente via iftemel pele Secrelada da Receila Federal; Ceridao Negativa de
Débiics de Tributos estaduais emitida eletronicamen|e via inlernet pata Secretada de Estado da Fazenda; Certidao
Negativa de Débitos trabalhistas emitida pelc Tribunal Superior do Trabatho: Cerlidao Negaliva de Dabitos Relalive
agranle ao MNIRF npe 8.198.4580-1,
emitidz eletronicamente via intemet pela Secrelariz da Recsits Foderal auia Jde recolhimento do Funrejus n°
144000000005206395-6, no valar de R 572888, devidamente quitada peio Banco do Brasil, em 01/111/2019, Foi
sletuada a corsults junto & Centcal Nacional de Indisponibilidade e Beng -
cescrita: CNPJ n® 03.823.432/0001-47; Resuilade: Negalivo: Data da consulla: 2
16:08:38; Cadigo HASH: 679?16f1cOdb?QSdfdec2323b{)«1cf7m58:64953. CNRY

CMIB, conforme relagg
8/11/2019; Horario da Consulla:
n°® 7&.320.387/0001-88; Resultado:
16:08:38;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFLEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Encaminhe-se & Secretaria de Plangjamento para dar continuidade a

Permuta e a desafetacdo da area indicada juntando © presente ao
Protocolo n°® 15635/2019.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 06/07/2020.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n® 2020/7/10440, de 02/07/2020.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Quanto ao item “A”, no paragrafo referente a faixa nao edificante da
Rodovia PR-439, cumpre esclarecer que a legislagao pertinente garante
ao Municipio a instalagdo nessa faixa de equipamentos urbanos e
comunitarios, n&o havendo necessidade de desmembramento ou
qualquer outro custo pela sua utilizagao, salvo melhor juizo.

3. Cumpre esclarecer ainda a necessidade dessa via para o
empreendimento, vez que obras as margens das rodovias estaduais ou
federais necessitam de anuéncia do DER ou DNIT, n&o sendo permitida
a priori, acesso direto a rodovia.

4. Encaminhe-se a Senhora Lucia Helena Tanko da Annunciagéo, Diretora

Municipal de Planejamento e Controle Urbano, para analise e
manifestagao.

SMP, em 21/07/2020

AIRTO
Secretario

“RGIO DINIZ
pal de Planejamento
ecreto n°® 063/2018

Ref.: Protocolo n® 10440/2020, de 02/07/2020.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Da analise da documentac&o juntada ao presente expediente, este
Departamento de Planejamento sugere, como forma de atender ao
requerido e também ao interesse da administracéo, que seja realizada a
permuta dos lotes AV-03 (pertencente ao municipio) com o lote 05, da
quadra “F", inscricdo municipal n® 1041070073001, objeto da matricula
n° 25.836 (pertencente ao requerente).

3. Justifica-se a aludida possibilidade, vez que o lote do municipio, apesar
de apresentar area aproximada de 1230,00 m?, tem parte dela inserida
em faixa nao edificante, restando como area utii 450,00m# O Iote
oferecido pelo requerente apresenta area Util de 728,92m?, portanto
superior a area util do préprio municipal.

4. Cumpre esclarecer, que a faixa nfo edificante dos lotes AV-03
(metragem ndo edificante) e do lote objeto da matricula n® 25.798
(metragem nao edificante) pertencente ao requerente, sera utilizada
para a instalacdo de via marginal com o objetivo de atender ao interesse
publico.

5. A Procuradoria Juridica Municipal para Andlise e Parecer quanto ao
solicitado.

DMPCU,em 28/Julho/ 2020.

LUCIA ATANKO DA ANNUNCIACAO
Diretora do Dept® Mun. De Planejamento e Controle Urbano

Ref.: Protocolo n°® 10440/2020, de 02/07/2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN’TO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
cOPIA

PARECER JURIDICO N° 0883/2019

Protocolo n° 2019/08/015635, de 07/08/2019
Requerente: Capal Cooperativa Agroindustrial
Assunto: Desafetacdo e permuta de imdvel piliblico
Interessados: Prefeito Municipal

Trata-se de Protocolo n° 2019/08/015635, de 07/08/2019, da Capal
Cooperativa Agroindustrial, no sentido de informar que pretende abrir uma filial neste Municipio ¢
para tanto requer abertura e extensfio da Rua Dona Flauzina Francisca Leme, com objetivo de
oferecer acesso ao terreno onde sera instalada sua filial, requer ainda alienagdo da parte
remanescente do referido imdvel pablico.

O Prefeito Municipal manifestou-se favoravel ao pedido, por entender
que a instalagio da filial da Cooperativa trara desenvolvimento ao Municipio, na medida em que ira
gerar empregos ¢ melhora na renda dos cidaddos, promovendo bem estar social, bem ainda que a
Rua que se pretende prolongar serve de acesso aos bairros e empresas localizados ao longo da
PR439 e sua expansio garantiria melhorias nas condigbes de trafego na regido.

A Diretora do Departamento de Planejamento e Controle Urbano, Sra.
Lucia Helena Tanko Annunciagio, apds constatar que a area publica ¢ area verde remeteu o
protocolo & Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente para manifestagdo.

O Secretario Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente, Srt.
Luis Carlos da Silva, apos vistoria in /oco, constatou que se trata de imovel sem benfeitoria, que nao
ir4 necessitar supressio de espécies arboreas, que ndo se trata de drea de preservagdo permanente,
conforme art. 4° da Lei Municipal 527/2006 ¢ art. 4° do Cddigo Florestal. Verificou ainda que o
Municipio dispde de outra drea anexa, com extensdo superior, também denominada de area verde,
tendo manifestado favoravelmente a desafetagéo do imovel.

O protocolo foi encaminhado a Procuradoria Juridica para analise €
parecer a respeito da possibilidade de promover a extensao da rua, visto que se trata de drea verde
(item b do requerimento) e possibilidade de alienagdo da area remanescente (item 02 do
requerimento).

E o relatério.

No caso concreto, tem-se que ha duas questdes a serem respondidas:
1) Possibilidade de desafetaciio de drea verde e 2) Possibilidade de alienacio de bens piiblicos
municipais.

1) Possibilidade de desafetacdo de area verde

A respeito da desafetagio de area publica, constata-s¢ que a drea em
questdo é area verde proveniente do loteamento Villagio Planaito, conforme documento de fls. 07,
que foi incorporada ao patriménio publico, por forca do artigo 22, da Lei 6766/79.

Em relagio ao parcelamento do solo urbano, o art.17 da Lei
1n.6.766/79 estabelece que os espagos livres de uso comum, constantes do projeto e do memorial

descritivo, ndo poderdo ter sua destinacdo alterada pelo loteador, apos a aprovagao do loteamento,
vejamos:

Parecer Juridico n°. 0883/2019 Pégina 1 de 10
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Art.17 — Os espacos livres de uso comum, as vias e pracas, as dreas
destinadas a edificios piblicos e outros equipamentos urbanos,
constantes do projeto e do memorial descritivo ndo poderdo fer sua
destinagdo alterada pelo loteador, desde a aprovagdo do loteamento,
salvo as hipdteses de caducidade da licenca ou desisténcia do

loteador, sendo, nesse caso, observadas as exigéncias do art.23 desta
Lei.

Apesar do art.17 da referida lei mencionar “loteador™, o entendimento

¢ no sentido que o artigo em questdio deve ser interpretado conjuntamente com o art.22 da Lei
n.6766/79:

Art.22 — Desde a data de registro do loteamento, passam a integrar o
dominio do mumicipio as vias e pracgas, os espacos livres e as dreas
destinadas a edificios piblicos e outros equipamentos urbanos,
constantes do projeto e do memorial descritivo.

De modo que, implicitamente, ha também vedagfo a Administracio
Publica a respeito da disponibilidade destas 4reas, motivo pelo qual, via de regra, nfio podera alterar
sua destinacao.

O Tribunal de Justica do Estado do Parana ja se manifestou sobre o
tema:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO CIVIL PUBLICA.
LOTEAMENTO URBANO. DESAFETACAO DE BEM DE USO
COMUM.DESTINADO A INSTALAGCAO DE EQUIPAMENTOS
COMUNITARIOS. ILEGALIDADE. MODIFICACAO DA
FINALIDADE VEDADA. ARTIGO 17, DA LEI FEDERAL N°
6.766/1979. INTERPRETACAO SISTEMATIVA COM OS
ARTIGOS 4°, 22 E 28 DO MESMO DIPLOMA. ENTENDIMENTO
DO STJ E DESTE TRIBUNAL. BENS DE USO COMUM DO
POVO. LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 7/1996 QUE
REFORCA A IMPOSSIBILIDADE DE ALTERACAO DA
DESTINACAO APOS APROVADO O PROIETO DE
PARCELAMENTO. AGRAVO DE INSTRUMENTO CONHECIDO
E PROVIDO. (TI/PR - 1475735-8 - Agravo de Instrumento; 5°
Camara Civel: Publicado em 10/06/2016; Relator: Carlos Mansur
Arida)

Nesse sentido é o entendimento do Superior Tribunal de Justica:

"(...) Assim. embora a norma juridica em aprego se dirija ao loteador,
retirando-lhe de forma expressa o poder de disponibilidade sobre as
pracas, ruas e dreas de uso comum, a razdo de ser da norma, isto &, 0
seu espirito, cria limitagdes & atuagdio do Municipio, pois, a
Administracdo que fiscaliza ndo pode violar a norma.

Parecer Juridico n°. 0883/2019 Pagina 2 de 10
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Como salientei, o objetivo da norma juridica ¢ vedar ao incorporador a
alteracdo das areas destinadas a comunidade. Portanto, ndo faz
sentido, exceto em casos especialissimos, possibilitar & Administra¢ao
fazé-lo. No caso concreto, as areas foram postas sob a tutela da
Administragdo municipal, ndo com o proposito de confisco, mas como
forma de salvaguardar o interesse dos administrados. em face de
possiveis interesses especulativos dos incorporadores.

Ademais, a importancia do patrimdnio piblico deve ser aferida em
razio da sua destinacdio. Assim, os bens de uso comum do povo
possuem fungdo "ut universi”. Constituem um patriménio social
comunitario, um acervo colocado a disposicdo de todos. Nesse
sentido, a desafetagdo desse patriménio prejudicaria toda uma
comunidade de pessoas, indeterminadas e indefinidas, diminuindo a
qualidade de vida do grupo." (STJ, REsp n° 28058/SP, Relator
Ministro ADHEMAR MACIEL, SEGUNDA TURMA, data do
Julgamento 13/10/1998, publica¢éio DJ 18/12/1998).

Dessa forma, considerando o disposto na Lei Federal n® 6766/79, a
principio ndo é admitida a alteragdo da finalidade dos bens incorporados ao dominio ptblico por
forga da aprovagéo de loteamento urbano.

Todavia, o entendimento jurisprudencial ¢ de que em casos
excepcionalissimos é possivel a desafetagdo.

APELACAO CIVEL. REMESSA NECESSARIA. DIREITO
PUBLICO NAO ESPECIFICADO. DIREITO ADMINISTRATIVO.
ACAO CIVIL PUBLICA. OCUPACAO IRREGULAR DE AREAS
VERDES DE DOMINIO PUBLICO,
LOTEAMENTOS. DESAFETACAO DAS AREAS VERDES .
POSSIBILIDADE. CASO CONCRETO. PRINCIPIO DA
CONCORDANCIA PRATICA. ESTABILIZACAO DAS
FAMILIAS. OCUPACAQ DE LONGA DATA. COMPENSACAO
DO DANO AMBIENTAL. CABIMENTO. PRINCIPIO DA
SEPARACAO DOS PODERES. AUSENCIA DE VIOLACAO.
INDISPONIBILIDADE DE RECURSOS E PREVISAO
ORCAMENTARLA. DESCABIMENTO. FIXACAO DE MULTA
PELO DESCUMPRIMENTO. POSSIBILIDADE. 1. Hipotese em que
restou constatada a situacio de ocupagdo irregular, notadamente nos
espacos reservados para instituigio de dreas verdes nos loteamentos
Morada da Colina e Vila Real. no Municipio de Santana do
[ivramento, sem que o Municipio tenha tomado qualquer providéncia
pratica para regularizagdo desde o ano de 1998. 2. Existéneia de
conflitos de direitos fundamentais direito a moradia e direito ao meio
ambiente ecologicamente equilibrado. Aplicagdo do Principio da
Concordancia Pratica, segundo o qual se deve buscar a solugio mais
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANrTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

harmoniosa possivel. de maneira a ndo suprimir o nucleo essencial de
nenhum dos direitos, ainda que um deles prevaleca em relagdo ao
outro. Correta a determinagfio de desafetagdio das areas verdes
mediante a devida compensagdo ambiental, tendo em vista tratar-se de
ocupacdo irregular de longa data ocorrida com a anuéncia do ente
municipal. 3. Via de regra, ndo cabe ao Judiciario interferir em
escolhas relativas a politicas publicas, pois a destinagdo dos recursos
estatais, em face de sua escassez, compete ao Poder Executivo,
legitimado democraticamente para tal. Todavia, em situacdes
excepcionais, configurada omissdo que atinja direitos fundamentais
dos cidadios e existindo grave lesfio a bens coletivos de hierarquia
constitucional, pode e deve o Judiciario intervir quando provocado. 4.
Nio se cuida de revisdo do mérito administrativo, mas de controle de
legalidade/constitucionalidade.  Incidéncia do  Principio da
Inafastabilidade da Jurisdigdo, consagrado no art. 5°, XXXV, da CF,
na medida em que a determinagdo judicial visa garantir a
concretizagdo de direitos fundamentais, ndo cabendo, por essas razdes,
a alegacdio de violacdo do Principio da Separagdo dos Poderes. 3.
Multa fixada para o caso de descumprimento das determinagdes
contidas na sentenca que se mostra adequada ao caso concreto, diante
da conduta omissiva do ente municipal. Inteligéncia dos arts. 536 e
537, do CPC. APELACAO DESPROVIDA E SENTENCA
MANTIDA EM REMESSA NECESSARIA. (Apelagio ¢ Reexame
Necessario N° 70076112887, Segunda Camara Civel, Tribunal de

Justica do RS, Relator: Ricardo Torres Hermann, Julgado em
13/04/2018)

ACAO POPULAR - DIREITO AMBIENTAL - AREA VERDE -
BEM DE USO COMUM - DE—SAF‘E;TACAO PELO PODER
PUBLICO - DESTINACAO DE NOVA AREA - POSSIBILIDADE.
E consentido ao Poder Publico, mediante manifestagdo expressa de
vontade e autorizacio da Casa Legislativa, alterar a destinag@o publica
anteriormente dada ao imovel, desde que passiveis de valoragdo
econdmica, de modo a incorporar-lhes ao seu dominio privado. Com
a destinacio de uma outra area verde. atendeu-se, tanto 0s interesses
financeiros do Ente Municipal quanto 4 fungdo social do espago verde,
que se caracteriza como o interesse piblico.  Ademais, nada consta
nos autos a respeito da impossibilidade de devastacdo do espago
verde, tendo em vista que ndio se tratava de patrimdnio de protegéo
ambiental legalmente constituido. (TISC. Apelagdo Civel n.
2002.015614-6, de Santo Amaro da Imperatriz, rel. Des. Volnei
Carlin, Primeira Camara de Direito Pablico, j. 14-04-2005).
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Assim, caso a Administragdo Piblica Municipal entenda estar diante
de uma situaglo excepcionalissima, tendo em vista que a desafetacdo da drea em questdo tem por
objetivo a extensdo da malha urbana, a fim de garantir melhoria no acesso e no fluxo do transito
local, desde que devidamente fundamentado, ndo ha impedimento para a desafetagio mediante lei.

Recomenda-se, nesse caso, que a desafetacdo em questdo tambem
seja precedida de consulta publica a comunidade por meio de audiéncia publica e manifestacéio do
Conselho Municipal do Meio Ambiente.

2) Possibilidade de alienaco de bens piiblicos municipais.

O Coédigo Civil em seu artigo 99 classifica os bens publicos da
seguinte forma:

Artigo. 99, do Cédigo Civil - Sdo bens puiblicos:

I - os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e
pragas;

II - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos destinados a
servico ou estabelecimenio da administracdo federal, estadual,
ferritorial ou municipal, inclusive os de suas autarquias;

Il - os dominicais, que constituem o patriménio das pessoas juridicas

de direito piiblico, como objeto de direito pessoal, ou real, de cada
uma dessas entidades.

Na mesma senda é a Lei Organica Municipal em seu artigo 11:

Artigo 11, da Lei Orgénica Municipal — Os bens piblicos municipais
podem ser:

I — de uso comum do povo, tais como estradas municipais, ruas,
parques, pracas, logradouros piiblicos e outros da mesma espécie;

II — de uso especial, os do patriménio administrativo, destinados d
Administracdo, tais como edificios das reparticoes publicas, o0s
ferrenos e equipamentos destinados ao servigo piblico, veiculos,
matadouros, mercados e outras serventias da mesma espécie;

Il — bens dominiais, aqueles sobre os quais o Municipio exerce o
direito de proprietario, e sdo considerados como bens patrimoniais
disponiveis.

No que concerne & alienagdo de bens publicos, o artigo 100 ¢ 101 do
Cédigo Civil fazem a seguinte previsio:
Artigo 100, do Cédigo Civil - Os bens puiblicos de uso comum do povo
¢ os de uso especial sdo inaliendveis, enquanto conservarem d sud
qualificagdo, na forma que a lei determinar.

Artigo 101, do Cédigo Civil - Os bens piiblicos dominicais podem ser
alienados, observadas as exigéncias da lel.
Parecer Juridico n°. 0883/2019 Pagina 5 de 10
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Portanto, os bens de uso comum do povo e os de uso especial nio
poderdo ser alienados enquanto conservarem essa condi¢do, ou seja, estejam destinados a um

determinado fim de interesse pablico. E os bens dominiais poderdo ser alienados observadas as
exigeéncias legais.

Cabe destacar o conceito de alienagdo trazido pelo doutrinador José
dos Santos Carvalho Filho (2012, 25 ed, 1135-1336):

.

“(...) alienacdo é um fato juridico. Indica a transferéncia da
propriedade de determinado bem mével ou imével de uma pessoa
para outra. Portanto, quando se faz referéncia a alienacdo de bem
publico, a idéia que se deseja transmitir é a de que a pessoa de direito
publico transfere para terceiros bem mével ou imével de sua
propriedade. Diverso do fato juridico em si sdo os instrumentos
1déneos a sua consumacio, Ha diversos instrumentos de alienacdio de
bens, normalmente de cariter contratual Assim, podem os bens
publicos ser alienados por forga de contratos de compra e venda, de
doagdo, de permuta e de dagéio em pagamento, como, alids, também
e passa com os bens privados.”

Assim, no caso concreto, somente & possivel a alienacio da area
desde que previamente desafetada, vez que se trata de bem de uso comum do povo, devendo a
desafetacdo ocorrer mediante lei, passando a ser um bem dominial.

Superada a fase da desafetacdio, para a alienacio de 4rea publica,
mister estar presente o interesse piblico devidamente justificado, avaliacdo prévia e autorizacio
legislativa.

2.1. Doacio e Venda

A Lei Orgénica em seu art. 14, estabelece que 0 Administrador deve
preferir a concessdo de direito real de uso em detrimento da doagdo de bens publicos municipais:

Art. 14, da Lei Orginica do Municipio de Santo Anténio da Platina
— O Municipio, preferencialmente & venda ou & doacdo de bens
imoveis, outorgard concessdo de direito real de uso. mediante prévia
autorizacdo legislativa e concorréncia, dispensada esta, quando o uso
se destinar ao concessiondrio de servico publico devidamente
Justificado.

Tal entendimento estd de acordo com a Recomendacido do Ministério
Publico n® 21/2012:
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“CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do FParand sumulou o
entendimento de que, emborg sefa possivel a compra e venda e a
doagdo realizados pela Administragdo para fins de mcentivo
publicos, recomenda operar-se preferencialmente, pela concessio de
direito real de uso.”

No mesmo sentido é a Stimula n° 01 do TCE/PR:

“Samula n° 01 - Doacdes de iméveis urbanos a particulares —
Preferéncia pela utilizacdo da concessdo de direito real de uso, em
substituicdo a maioria das alienagdes de terrenos piblicos, em ra=do
de sua vantajosidade, visando Jomentar & atividade econémica
observada prévia autorizacéo legislativa e licitagdo na modalidade
concorréncia, excelo nos casos previstos no art. I 7, inciso I, alinea
1 da Lei n° 8.666:93. Caso o bem néo seja utilizado para os fins
consignados no contrato pelo concessiondrio, deverd reverter ao
patrimonio publico”.

Ressalte-se, a doutrina também orienta no mesmo sentido, conforme
ja manifestou José dos Santos Carvalho Filho (2012, 25* ed. 1180):

e

"4 Administracdo pode fazer doagdo de bens publicos, mas tal
possibilidade deve ser tida como excepcional e atender a interesse
publico cumpridamente demonstrado. Qualquer violacdo a tais
pressupostos espelha conduta ilegal e dilapidatéria do patriménio
publico. Embora ndo haja proibicdo constitucional para a doagdo de
bens piiblicos, a Administracdo deve substitui-lo pela concessdo de
direito real de uso, instituto pelo qual ndo hd perda patrimonial no
dominio estatal "

Assim, o entendimento prevalente ¢ de que se deve substituir a
doagdo ou venda pela concessdo do direito real de uso, a fim de se resguardar a manutengio do
patriménio publico.

2.2 Concessio de Direito Real de Uso

Sobre a concessio de direito real de uso a Lei Orgénica Municipal

estabelece:
Artigo 17, da Lei Orgdnica Municipal — O uso de bens municipais por
lerceiros poderd ser feito mediante concessdo, permissdo ou autorizacdo,
quando houver interesse piiblico, devidamente Justificado.
§ 1°- 4 concessdo administrativa dos bens piiblicos de uso especial ou
dominial dependerd de autorizacdo legislativa e concorréncia, dispensada
Parecer Juridico n°. 0883/2019 Pagina 7 de 10
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esta quando o uso se destinar ao concessiondrio de servico piblico. ou
quando howver interesse publico, devidamente justificado.
Y 2° - A concessdo administrativa de bens de uso comum do povo serd

Y
Pe
outorgada mediante qutorizacdo legislativa.

Dessa forma, para que haja a concessio de direito real de uso de bens
municipais, faz-se necessaria autorizagio legislativa e licitagio, na modalidade concorréncia
plblica, sendo dispensada a licitagdo caso haja interesse publico devidamente justificado.

Cabe mencionar, ainda, que vige no Municipio a Lei n®. 21/1999, que
dispde sobre o Incentivo a Industria, logo os pedidos de concessio de uso para fins industriais
devem ser analisados 4 luz desta legislacdo.

Destaca-se que, nos termos do artigo 15 da Lei Municipal n°.
321/2004, que altera a Lei Municipal n° 21/1999, & Comissio Especial de Planejamento,
[mplantagdo e Acompanhamento Industrial foi atribuida a responsabilidade na andlise de
viabilidade da concessdo de incentivo, bem como a teor do artigo 19, a ela cabe indicar ao
Executivo Municipal os empreendimentos que justifiquem serem atendidos com a concesséo de uso
ou doagéio do imovel, com base em relatorio efetuado.

Assim, todo pedido de incentivo a industria pressupde manifestaco
da Comisséo Especial de Planejamento, Implanta¢do e Acompanhamento Industrial.

2.3. Permuta

Outra forma de alienaco de bens ptblicos é a permuta, que pode ser
conceituada como um contrato em que um dos contratantes transfere a outrem bem de seu
patrimdnio e deste recebe outro bem equivalente, havendo, portanto, uma troca de bens entre os
permutantes.

Em relacdo a permuta de bens publicos, tem-se pela sua possibilidade,
conforme se extrai das ligdes de José dos Santos Carvalho Filho (Manual de Direito Administrativo,
Atlas, 2012, 25% ed, p. 1182):

A Administracdo também pode, em certas e especiais situacdes,
celebrar contrato de permuta de bens. Os bens dados em permuta
eram publicos e passam a ser privados; os recebidos se
caracterizavam como privados e passaram a ser bens publicos. Na
verdade, a permuta implica wma alienagdo e wma aquisi¢do
simultdneas.

No ordenamento juridico municipal a permuta ¢ prevista no art. 16 da
Lei Orgénica Municipal:

Artigo 16, da Lei Orgénica Municipal — A aquisicdo de bens
iméveis, por compra ou permuta, dependerd de prévia avaliacdo e
autorizag¢do legislativa.
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_ . No mesmo sentido, a permuta de bens & prevista na Lei n° 8.666/93,
em seu artigo 17, inciso 1, alinea “¢™:

Artigo 17, da Lei n® 8.666/93 - A alienacio de bens da
Administragdo Piblica, subordinada o existéncia de interesse piiblico

devidamente justificado, serd precedida de avaliacdo e obedecerd ds
seguintes normas:

{ - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa para orgéos
da administracdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependerd de
avaliacdo prévia e de licitacdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

¢) permuta, por outro imovel que atenda aos requisitos constantes do
inciso X do art. 24 desta Lei;

O Tribunal de Contas do Estado do Estado do Parana, por meio do
Acordiio 984/10 — Tribunal Pleno, também ja se manifestou pela possibilidade de permuta de bens
publicos:

Nao Vedacao de Utilizacdo do instituto da Venda ou da Permuta.
Alienacio de bens piiblicos. Cabe & administraciio local a escolha
do procedimento, depois de estudadas as hipoteses e escolhida a
mais vantajosa. Utilizacdo da concessiio do direito real de uso. nos
termos da sumula 01-TCE/PR. Avaliacio dos iméveis. Nio
Autorizacio de Permuta com fim exclusivo para acomodar
sitnacfio de particular. Nio existe vedagdo a utilizacio do instituto
da venda ou da permuta para alienacéio de bens publicos, desde que
observados os devidos requisitos legais (artigo 17 da Lei 8.666/1.993 -
para caso de bens imoveis: avaliagdo prévia, autorizagio legislativa e
licitagdo na modalidade concorréncia). Cabe a Administracdo local a
escolha do procedimento, depois de estudadas as hipoteses e escolhida
a mais vantajosa. Esta Corte recomenda, de modo genérico, a
utilizacdo da concessdo do direito real de uso, nos termos da Stmula
01-TCE/PR: Preferéncia pela utilizac@o da Concessdo de Direito Real
Uso, em substitui¢do a maioria das alienagdes de terrenos publicos,
em razdo de sua vantajosidade, visando fomentar a atividade
econdmica. observada prévia autorizacio legislativa ¢ licitagdo na
modalidade concorréncia, exceto nos casos previstos no art. 17. inciso
L. alinea "f" da Lei n°. 8.666/93. Caso o bem ndo se¢ja utilizado para os
fins consignados no contrato pelo concessionario, devera teverter ao
patriménio publico. Imoéveis de iguais dimensdes ndo sdo

Parecer Juridico n”. 0883/2019 Pigina 9 de 10

@\



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

necessariamente de igual valor. Para que ndo haja prejuizo ao Erério, o
que s¢ mostra essencial ¢ que haja avaliagio dos iméveis, sendo o
valor mais importante do que a area do terreno ou a drea construida,
Além disso, para que néo haja prejuizo, o imével a ser recebido deve
ter igual ou maior utilidade para 0 Municipio. No pode ser autorizada
uma permuta com fim exclusivo para acomodar situagdo de particular,
Consulta com Forca Normativa - Processo n® 222339.09 - Acordio

98410 - Tribunal Pleno - Re] Cons. Fernando Augusto Mello
Guimardes.

Administrativo, Atlas, 2012,25%ed, p. 1182):

“EXxige-se para a permuta de bens publicos:

a) autorizagdo legal;

b) avaliacdo prévia dos bens a serem permutados: e

¢/ interesse publico justificado.

A licitacdo é normalmente dispensada, porque relacdo juridica na
permuia atende & situacdo especial da Administracdo e do
administrado permutante .

E ainda, ¢ importante que caso haja permuta ¢ necessario ser
observado o disposto no Acérdio 984/2010 do TCE/PR, sobretudo no que se refere a necessidade
de se demonstrar que o imével a ser recebido deve ter igual ou maior utilidade para o Municipio.

Este ¢ o nosso entendimento s.mj. da autoridade superior, valendo
ressaltar que, o presente parecer tem cardter opinativo, sem qualquer efeito vinculante.

E o parecer,

Santo Antdnio da Platina, 26 de agosto de 2019,

' ' L)
Cintia Antunes de Alme
Advogada do Municipio - OX
Decreto 203/2012

i Silva
B/PR 41.023
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PARECER JURIDICO N° 0743/2020

Protocolo n° 2020/07/010440, de 02/07/2020
Requerente: Capal Cooperativa Agroindustrial

Assunto: Desafetacdo de drea urbana e extensido Alameda Alvaro Ursolino
Interessados: Departamento Municipal de Planejamento

Trata-se de Protocolo n° 2020/07/010440, de 02/07/2020, da Capal
Cooperativa Agroindustrial, manifestando sobre a desafetacio de 4rea urbana e extensio da
Alameda Alvaro Ursolino e consequente permuta entre os iméveis, nos seguintes termos:

1 - Item “A™: a Cooperativa estd de acordo com a solugfo apresentada
pela Administrag@io publica quanto a abertura da rua localizada em frente ao seu imovel (Alameda
Alvaro Ursolino).

Foi juntado a copia da matricula n® 25.798 do CRI de Santo Antdnio
da Platina/PR, comprovando a posse e propriedade por aquisi¢do, de uma area de terras cm 30.600
m? (trinta mil e seiscentos metros quadrados) em conformidade com o teor do despacho.

A Cooperativa autoriza formalmente a utilizagdo, pela Administragio
Piblica, de uma area de aproximadamente 335 m? (trezentos e trinta e cinco metros quadrados),
localizada dentro da faixa nfo edificavel da Rodovia PR 439, que devera ser desmembrada da area
da matricula citada e podera ser utilizada como via piblica sem qualquer 6nus ao Municipio, em
conformidade com laudo topografico que devera ser elaborado pela Administragdo Municipal, por
meio de técnico devidamente habilitado.

2 - Item “B™: a Cooperativa ratifica e formaliza a proposta de
permuta, referente ao remanescente do lote AV-03, Bairro Villaggio Planalto (inscrigdo municipal
n°. 1041070169001), que pos ser descontada a area a ser utilizada para via pulblica, restara
aproximadamente 450 m?® (quatrocentos e cinquenta metros quadrados), confrontando com os
imoveis objeto das matriculas n® 25.798 e n°23.535 do CRI de Santo Antdnio da Platina/PR, ambos
adquiridos pela Cooperativa.

Para a formalizagdo da permuta, a Cooperativa ofereceu o imoével de
sua propriedade com area de 728,92 m? (setecentos e vinte e oito, virgula noventa e dois metros
quadrados), localizado no lote 05, quadra “F”, do mesmo bairro (inscrigdo municipal n°
1041070073001), objeto de matricula 25.386, do CRI de Santo Antdnio da Platina, como consta em
copia anexa.

A Cooperativa ainda ressalta que, a referida permuta ndo causard
qualquer prejuizo ao Municipio, pelo contrario, na medida que o imoével ofertado em permuta
possui area de aproximadamente 62% (sessenta e dois por cento) superior a area pertencente ao
Municipio. Com a efetivagdo da permuta, 0 imoével recebido pela mesma, pode ser anexado ao
imével objeto da matricula 23.535, tendo em vista que sdo imoveis confinantes € ambos possuem
cadastros municipais como imoveis urbanos.

A Cooperativa reitera, ainda, que a instalagdo de uma loja de Insumos
agricolas naquela localidade, representara a efetivagio de uma politica social de atragdo de recursos
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para o Municipio e criagéo de empregos (aproximadamente 20), além de impostos gerados e demais
beneficios indiretos a toda sociedade. Diante todo o exposto, requer ao Municipio o prosseguimento

do processo objeto do protocolo n°. 15635/2019, de 07/08/2019, com o objetivo de formalizar os
itens levantados.

O Sr. Airton Sérgio Diniz — Secretirio Municipal de Planejamento,
emitiu Despacho, esclarecendo que quanto ao item “A”, no que se refere a faixa nio edificantes da
Rodovia PR-439, a legislagio pertinente, garante ao Municipio a instalacfio nessa faixa de
equipamentos urbanos e comunitérios, niio havendo entio a necessidade de desmembramento ou
qualquer outro custo pela sua utilizagdo. Acrescentando ainda, que a necessidade dessa via para o
empreendimento, vez que obras as margens das rodovias; estaduais ou federais, precisam de
anuéncia do DER ou DNIT, n#o sendo permitida & priori, acesso direto a rodovia,

A Sra. Lucia Helena Tanko da Annunciagio — Diretora do
Departamento Municipal de Planejamento e Controle Urbano, emitiu Despacho, no que concerne a
analise da documentagio do presente expediente, sugere que, como forma de atender ao requerido e
também ao interesse da Administragéio, que seja realizada a permuta dos lotes AV-03 (pertencente
a0 municipio) com o lote 05, da quadra “F”, inscrigdo municipal n° 1041070073001, objeto de
matricula n® 25.836 (pertencente ao requerente). Justificando ainda, a aludida possibilidade, vez que
o lote do municipio, apesar de apresentar drea aproximada de 1230,00 m?, tem parte dela inserida
em faixa nfio edificante, restando uma 4rea 1til de 450,00 m?, e o lote oferecido pelo requerente
apresenta drea Util de 728,92 m?, portanto, superior ao do proprio municipal. Cumprindo esclarecer,
que a faixa néo edificante dos lotes AV-03 (metragem ndo edificante) e do lote objeto de matricula
n° 25,798 (metragem néo edificante) pertencente ao requerente, sera utilizada para instalagio de via
marginal, com o objetivo de atender ao interesse publico.

E o relatério. ‘

Da anilise, tem-se que esta Procuradoria Juridica ja se manifestou
pela possibilidade de permuta no Parecer Juridico n° 883/2019, o qual fica mantido por seus
proprios fundamentos.

Este ¢ 0 nosso entendimento s.mj. da autoridade superior, valendo
ressaltar que, o presente parecer tem carater opinativo, sem qualquer efeito vinculante.

E o parecer.
Santo Antdnio da Platina, 30 de julho de 2020.

Cintia Antum Silva

Advogada do Municipio —- OAB/PR n° 41.023
Decreto n° 203/2012
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE
URBANO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Encaminhe-se ao Senhor Daniel Vidal da Silva, Diretor Municipal de
Arquitetura e Urbanismo, para avaliacdo do lote AV-03, localizado no
Bairro Villaggio Planalto, pertencente a Prefeitura Municipal, do lote 05
da quadra “F” e da area referente & faixa de dominio do lote objeto da
matricula n® 25798 pertencentes a CAPAL COOPERATIVA

AGROINDUSTRIAL.

3. Apos avaliagdo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal para deliberagdes.

DMPCU, em 04/08/2020.

LUGIA NKO DA’ANNUNCIAGAO
Diretora do in. de jamento e Controie Urbano

Ref.: Protocolo n°® 10440/2020, de 02/07/2020
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Laudo Técnico de Avaliagao

Ciente.

Trata-se do Protocolo n° 10440/2020, o qual Sra. Lucia Helena Tanko da
Annunciacéo, Diretora do Departamento Municipal de Planejamento e
Controle Urbano, solicita avaliago do lote AV-03, localizado no Bairro
Villaggio Planalto, Pertencente a Prefeitura Municipal, do lote - 05 da
quadra - F e da drea referente 4 faixa de dominio do lote objeto da

matricula n°® 25798 pertencentes a CAPAL COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL.

O lote AV-03 de propriedade do Municipio, possui uma area aproximada
de 1.230,00m?, no qual, em avaliagdo técnica realizada, constatou-se
possuir terreno plano, de origem n&do alagadica, tendo como area (til
aproximadamente 450m? e o restante como area de dominio do DER,
avaliado em R$ 80,00/m? com valor total de R$ 98.400,00 {(Noventa e oito
mil e quatrocentos reais).

O lote - 05 da quadra - F, objeto da matricula n°® 25.836 possui uma area
de 726,92n?, no qual, em avaliagdo técnica realizada, constatou-se
possuir terreno irregular, de topografia plana, de origem no alagadica,
avaliado em R$145,00/m? com valor total de R$ 105.693,40 {Cento e

cinco mil seiscentos e noventa e trés reais e quarenta centavos).



S. Foi utiizado o METODO COMPARATIVO DE DADOS DE MERCADO,
determinag@o do valor do bem através da comparag2o com dados de
mercado assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas,
para a determinagdo do valor unitario basico de terreno, com nivel de

precisao normal.

6. Ao Gabinete para demais tramites.

DMAU, em 05/08/2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. CONSIDERANDO os argumentos e analises realizadas, bem como a
comprovacao de que o terreno apresentado em permuta possui maior
utilidade ao Municipio encaminhe-se ao Conselho Municipal de Meio
Ambiente para possivel autorizagao de desafetacdc e permuta,
destacando que a area apresentada pela CAPAL sera destinada para
fins e projetos ambientais, podendo ser afetada como "Area Verde"

3. Apos manifestagdo formal do Conselho do Meio Ambiente, e existindo
parecer favordve! devolva-se a Procuradoria Juridica para que saia
encaminhado ¢ necessario Projeto de Lei @ Camara de Vereadco es
visando a desafetacdo e posterior permuta e afetagdo da éarea
permutada como “Area Verde”

4. De outro modo, existindo parecer desfavoravel do Conselho Municizal
de Meio Ambiente. devolva-se ao Gabinete para novas deliberacoes.

Santo Antonio da Platina/PR. Gabinete do Prefeito. em 05/08/2020

JOSE DX SILVA COELHO NETO
refeito Municipal

Ref.: Protocolo n® 2020/7/10440, de 02/07/2020.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO
AMBIENTE

DESPACHO

1. Ciente;

2. A solicitamos foi submetida a apreciaggo do COMMA - Conselho
Municipal de Meio Ambiente, em reunizo realizada 13 de agosto de 2020,
as 08:00 horas no Auditério do Centro de Eventos sito Avenida Governador
Moyses Lupion, n® 111, neste municipio.

3. Os Conselheiros deliberaram favoravelmente a desafetacédo e a permuta
do imdvel, conforme cépia de ata anexo

4. A procuradoria Juridica para ciéncia e providencias

SMAPMA, em 13/08/2020

<>
< D
Luis Carlos da Silva

Secretario Municipal de Agricultura,
Pecuaria e Meio Ambiente

Ref.: Protocolo 10440 de 02/07/2020



CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

Santo Antonio da Platina - PR, Rua Diogo de Paula Viana, 650
Fone: (43) 3558 2026 - Lei N° 20| de 02 outubro de 2002

ATA DE REUNIAO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Aos 13 (trinta) dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte, as oito horas, reuniram-se na
sede da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Mejo Ambiente, sito no Centro de
Eventos Municipal, 0os membros do COMMA - Conselho Municipal de Meio Ambiente,

conforme convocacio Extraordindria, para debater a seguinte pauta: 1 - Recurso protocolado

pelo senhor Irineu Soares Ferreira - indeferimento corte de drvore. 2 - Recurso protocolado

pelo senhor Miguel Tomé da Silva - indeferimento corte de arvore. 3 - Solicitagdo de Recurso

do Fundo Municipal de Meio Ambiente para implementaciio de Campanha de Educacio

Am_biental. Conforme Convénio n° 145/2020 celebrado entre este Municipio e o IAT -

Instituto Agua e Terra. 4 - Desafetacdio de area verde para acesso a Cooperativa

Agroindustrial, protocolo 10440, datado em 02 de julho de 2020. As 08:00 horas a presidente

do conselho cumprimentou e agradeceu a presenca dos membros e em atengéo ao Regimento
Interno solicitou que aguardasse os 30 minutos. As 08:30 a presidente deu inicio a reunidio

conforme pauta. 1_- Reeurso protocolado pelo senhor Irineu Soares Ferreira - indeferimento

corte de drvore, A presidente leu para os membros presentes o requerimento protocolado pelo

requerente, a solicitagd@o foi analisada e indeferida pelos membros do conselho, recomendando

a poda regular e adequada para manutencdo da espécie. 2 - Recurso protocolado pelo senhor

Miguel Tomé da Silva -_indeferimento corte de arvore. A presidente leu o requerimento

protocolado pelo requerente, o senhor Miguel disse que teve que remover a caleada pois
estava todos quebrada, quando retirou a calcada estava cheio de raizes por baixo, precisa
cortar as raizes e fazendo isto fica com medo da queda da drvore. Apos deliberacio ficou
deferido o corte com o compromisso do requerente realizar o plantio de duas novas mudas. O
requerente esta ciente das implicagdes legais como multas no descumprimento do plantio e

preservacdo da arvore substituida. 3_- Solicitacio de Recurso do Fundo Municipal de Meio

Ambiente para implementacfio de Campanha de Educa¢do Ambiental, Conforme n° 145/2020

celebrado entre este Municipio e o IAT — Instituto Agua ¢ Terra. A presidente passou a palavra
ao Secretdrio Municipal de Agricultura, Pecudria e Meio Ambiente, Luis Carlos da Silva,
onde o mesmo disse que o municipio recebeu equipamentos para melhoria na coleta seletiva
do municipio e no referido convénio conta que 0 municipio deve elaborar campanha/educagio

ambiental. Luis Carlos disse que o municipio j4 realiza campanhas e acoes de conscientizaciio
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DE MEIO AMBIENTE

Santo Antonio da Platina - PR. Rua Diogo de Paula Viana, 650
Fone: (43) 3558 2026 - Lei NY 201 de 02 outubro de 2002

ambiental, esta sendo entregue nas residéncias através de servidores da 4rea da saude
panfletagem. Eliezer citou o exemplo da campanha realizada pelo SICREDI, A presidente nio
se opbem a utilizagdo dos recursos, entretanto deve focar na agfo. Apds debate entre os
conselheiros ficou deliberado a utilizagdo por parte do municipio recursos do Fundo
Municipal de Meio Ambiente até a ordem de R$ 15.000.00 (quinze mil reais) para campanhas

de educagdo ambiental. 3_- Desafetacdo de éarea verde para acesso _a Cooperativa

Agroindustrial. protocolo 10440, datado em 02 de julho de 2020. A presidente fez a leitura do

requerimento, bem como do Parecer Juridico n°0743/2020. o Conselheiro Antdnio Marcos de
Souza, disse que a CAPAL Cooperativa Agroindustrial, ¢ uma empresa instalada em varias
estados do Brasil, o municipio tem bom grado que a empresa se instale no municipio levando
em considerag@o a geracfo de emprego bem como investimento nas cidades. Os conselheiros
ndo se opuseram desafetac@o, bem como a permuta da permuta, entretanto as vagas de
empregos necessdrias para a atuagdo da Cooperativa devem passar pela Agéncia do
Trabalhador. Nada mais a tratar, o vice-presidente, encerrou a reunifo agradecendo a presenca
de todos, diante do exposto encerro a presente ata, que segue assinada por mim José Ricardo
Arruda ¢ pelos demais presentes.

Membros do Conselho

S ——
Luis Carlos da Silva SN
José Ricardo Arruda [\ g
P vy
Calinca Bueno Levatti @@u{,\n&f N

Antdnio Marcos de Souza

Maria Gragas F. C. Zurlo/

Lucia Helena Tanko

Elizer de Freitas Ribeiro

Cristina Bueno Levatti

Miguel Tomé da Silva

CONSELHO MUNICIPAL !
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

DESPACHO

1. Ciente.

2. Da andlise, visando melhor instruir o projeto de lei, constata-se a necessidade de elaboragéo
de mapa e memorial descritivo do imével de propriedade do Municipio que sera permutado.
bem como das ruas que serfio abertas,

3. Por esta razdo retorno os protocolos ao Departamento Municipal de Arquitetura e Urbanismo
para providéncias quanto a confecgo dos citados documentos,

P.J M., em 14 de agosto de 2020.

Ana Cardind Botarelli de Abreu
OAB/PR 487575 — Decreto n° 30/2015
Diretora da Procuradoria Juridica Municipal

Ref. Protocolo 2020/7/10440, 02/07/2020.

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8720
e-mail: juridico@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.cov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTO AN]’ONIO DA PLATINA
SECRETARIA DE GESTAO
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO E SEGURANGA DE ESPAGOS PUBLICOS

DESPACHO

1. Em tempo.

2. Com a andlise da matricula n® 662 (anexa) do Cartorio de Registro de

Imoéveis, local, constante o Lote: Area Verde 03, percebe-se um evidente erro formal
acerca da metragem.

3 QOu seja, consta no documento uma area de 2.214.60 mZ sendo que @
espaco real descrito em Laudo Tecnico - auferido atraves de coordenadas - emitido pelo
Departamento Municipal de Arquitetura e Urbanismo, & de aproximadamente 1.230,00 m2

4. Diante disso, considerando as expensas. bem como a morosidade dos
procedimentos exigidos a retificacao da matricula supramencionada (devido a necessidace
de anuéncias, principalmente se tratando do orgao responsavel pela Rodovia PR-439)

5, Recomendamos:

I.  Na hipétese de acolhimento da permuta, produz
decoro considerar a area de fato pertencente a
esta municipalidade, isto e, 1.230,00 mZ2.

Il Atribuir ao requerente através de comando
normativo, o cumprimento dos atos que visem
reparar o equivoco no documento registrado
junto ao C.R.I., local.

B. Ainda, antepondo a exigéncia habitual do Poder Legislativo Municipal,
ressalvamos a necessidade de apreciacdo deste assunto as atribuicbes da Comissao de
Avaliacao Imobiliaria.

7. A Procuradoria Juridica Municipal.

DMPSEP, 25 de agosto de 2020.

Protocolo n.° 2020/7/10440_ENCAMINHAMENTO_CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

Praca Nossa Senhora Aparecida. s/n° - Fone (43) 3534-8700
e-mail: patrimonio@santoantoniodaplatina.pr.gov br - site’ www santoantoniodaciaing prgoy by
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REGISTRO GERAL SANTO ANTONIO DA PLATINA 15/10/76

LIVRO N. 2 of;c;qﬁ-ézoﬁ' i[ﬂ- g

LTS e,

Distrito, Santo Antdnio da Platina Urbano ( ) C.P. M. ...

Municipio SANTO _ANTONIO DA FLATINA | Rural (X) INCRA 712.183.003.840

Locolizag@o,.. FAZENDA BOL EINTADD e

Para verificar a auterticidade, acesse Hiips Jwww.registradores.org. brivalidacao.aspx e digite o hash 12-42fh1-9626-4db4-b7df-d87424c8514h

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
OFICIAL JULIO GIOVANNETTI

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

;%;J&ntﬁniq dm-i;iﬁina. 15 de outubro de 1.976. O EIFREGADQ- JURANEN.ATE
I X Dy

Protocolo m® 2355- IMOVEL Um imdvel rursl com a dres de 2,064 alauei-
res de terras, equivalente a 4,996 hectares, ne fazends "Boa Bsperarge”
que se localize na fazenda Boi FPintado, deste municipio e comarca, con
frontande com herdeiros de Clementina Maria Albano, com Josd Pedro, ——
Ambrdsio Dutre da Silvae e herdeiros de Ozdrio Franga, contendo dugs ca-
sa8, Sendo uma construida de material e outra de maleirs, cobertas cume
telhas.

PROPRIETARIO: Jo@o Dutra da Silva, brasileiro, viuvo, lavrador, domioi-
liade neste muniecipio e comarca, inscrito no CPF/MF sob n. 188.469.710-
49.

TITULO ANTERIOR: Registre nfs. 25.090, fls. 218, livro 3-4/L e 25.109
fls. 223, livro 3-i/L, aembos do Registro de Imdveis desta Comarca. NOTA:
A presente matricula € feita nos termos do item I do artigo n? 235 dz -
Lei n® 6.216 de 30 de Jjunho de 1.975. O referide € verdade o dou f&.

San
——
-

O S et (Valdir Valdivieso).++

R= 1= I~ 62— Protocolo n? 2356= Em 15 de outubro de 1.976— Por escri iu=
ra de compra ® venda de 06 de outubro de 1.976, lavrade nas notas 0 -
belido Airton Dias de Oliveira, desta cidade, a fls. 76/77 dolivro u® —
152, 0 imdvel constante da presente matricula foi edquirido por AMELIOD -
DE BASTOS JUNIOR, bresileiro, vidve, proprietdrio, domiciliadc em - -
Ppulo, capital, inmscrito mo CPF/MF so0b n. 128.073.709-34, portador ca -
cddule de identidade RG 618.793~Pr, por compra feita a JOKO DUTRA Di —-
~3ILVA, J& qualificado, pelo prego de Crf 350.000,00 (TREZENTOS E CIil -
QUENTA MIL CRUZEIROS). O referido & verdade e dou fd. Sﬁgzgjﬁptﬁni: e -

i—l?:sina. 15 deoutubro de 1.976. O EMPREGADO JURAMENTADO e >
i = e | "~ (Valair Valdivieso).++
' Cuatas-r626300

R- 2~ [1- 662- Protocolo n? 2679- Em 23 de novembro de 1,9/6- Por esc:_tu-
ra de compra e venda de 20 de outubro de 1.976, lavrada nas notas do &8¢ -
Tabelionato da Capital de SaoPaulo, a fls. 39 do livro n2 1871, 0 i.crel-
constante do R-E da Matricula 662 foi adquirido pela firma JAU S,A.- COWE -

TRUTORA E INCORPORADORA, pessca juridica, com sede npa capital de Sac Paii-
lo, & Alameda Gabriel Monteiro da Silva, ne 949, imscrita no CGC sob n.-

(continua no verso

[ REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
Homero dos Santos Giovannett
Oficial
Bel. Fabricio Faustino de Proenga
Escrevente Substiluto
Bel. Francielle Qliveira de Scuza
Escrevente Juramentada

(43) 3534 - 1558
SANTO ANTONIC DA PLATINA - PR
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FLS. _39

MATRICULA N 662 . f.__OL _ verso REGISTRO GERAL
Oficial 22 <o

'¢}"C>ﬁtﬁ%:tﬁ/¢w LIVRO N 2

61.156.741, por compra feita a AMELIO DE BASTOS JUNIOR, brasileire, viuvo,
do comércio, portador da cédula de identidade RG n. 618.793-Pr, inscrito-
no CPF/MF sob n., 128.073.709, residente e domiciliado na Capizal de Sao -
Paulo, com enderego comercial, a Avenida Rebougas, n& 2357, pelo prego de
Cr$ 700,000,00 (SETECENTOS MIL CRUZEIROS). Foram apresentados os seguin -
tes documentos: A guia de recolhimento doimposto de transmissao inter-vi-
vos nf Q988579-0 e a certidao negativa de impostos ne 639, fornecidas em-
11 de novembro de 1.976, pela Agencia de -endas desta cidade, e as certi -
does negativas de impostos fornecidas em 10 de novembro de 1.976, pela -
Prefeitura Municipal e U.M.C. desta cidade. O referido é verdade e dou —
£é. Sauto jfatonio da Plattfiy/EB de novembro,de 1.976. 0 EMPHEGADD JURAUHL
TADQ i) O Ladie cotly \valdir Valdivieso)
Custas—(Cr5626 ,00

AV.-3— L= 462— Protocolo n9l7.843- Tm 14 de junho d- “_.9’83_ Certifico -
que o imdvel objeto do R-2 da Matriculs n? 662, com a area d= 2,064 =21-
queires, de propri=dades da firma JaY S/A.- Construtora = Incorporedore,
asgou a integrar o perimetro urbano desta cid: anforms Lei nt

2, de 15/09/82, om conformidad~ com a ce 157/83 fornecida pe—
lg Prefeitura Municipel d=st = junho d- 1.98 0 rrfr.
rideo & verdade ~ fr. 2 Platina, 14 da4Tnho der 1.983
0. QFICIAL SUBSTITUT e Hom=r- dos San

tos Oiavannstti).++:
CUSTAS= &% 1.000,00

ONOLIVD

OdLs1938 3¢

1NVAQI9 ohnf TVIDHO

ik

IBAOWI

S

He4- L' £62- Protecnlo n? 17.845- Em 14 de junho 3= 1.983- Confgorme -

~geritura publica de compra ~» venda lavrada ras notas do Tab~lizo aAir-
ton Diags de Nliveira, destga cidade, em 15 de gbril d= 1.983, as fls. -
164 do livro n? 175, o ilmovel retro drscritn, objrto do R=2 = AV.3 da-
latricula n® 662, foi adsuirido por ADEKAR LEMES DE TQLEDO, brasilei -
ro, agrop~cusrista, casado com Zlizabeth dos Sentos Lemes de Tol-do, -
regidante e dqmiciliado n~sta cidade, ne gvenidaCliveira Motte n® 523,
rortedor da crdula 4= ilden*tiade G 366.327-PR, inscrito nc CPF/AF sob-
n? 003.300.519-20, por compra f=ita a JAU 35/A.- CONSTRUTORA _T INCOR-
PORADOIIA, possoa juridica, com s=de na capital de S8o0 Paulo, & Alam=dg
Gabriel Monteiro da Silva, n? 949, inscrita no C67C sob n? 61.156.741/-
0001-50, repregentada no ato por s~us diretor~s Dr.Norton Stortuy, ora-
silsiro, cagsado, engenheirec, RG 2.584.804-3P, CPF/NF n? 035.314.148-87
residente o domiciliado & avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1.734
42 gndar, Sao Peulo, capital; =, Thyreo Ferraz de Camargoe, brusilelro,
cas:zdo, agropecuarista, portedor da identidade =G num-reo 601.664-5P7, -
inscrito no CPF,AM sob n? N08.358.388=70, r~sidente e domiciliado & --

rua Jacarezinho, 376, em Sao Ps al, pelo preago de Cri 9.000 .-
000,00 (gove milhoes » 5

?

<2m condigo~s. aferido & verda-
de P dou Roe Sapdm 1.983. 0 OFICIAL
SUBST ITUTO “o=rare omeTe doslantos Gio —
vannetti )7+ s//’

CUSTAS= &% 34.,000,00

55— liw G62- Protocolo nf 33.395- Em 19 de seteémbro dé 1.988- Conforme
escritura publica de incorporagac para constituigd@o de capitel sociel,
lavrada nes notas do TabeliBeo Jose Artur Ritti, desta cidade, em 22 de
agdstc de 1.988, as fls. 032/034 do livro n® 199, o imdvel retro deg -
crito, objeto do R-4 da Matricula nf 662, foi incorporado ao patrimd -
nic & firma AGRO~PECUARIA LEMES DE TOLEDO LTDA., Sociedade mercantil -
por quotas de responsebilidade limltada, com sede & foro neste cidede,
na rua Rui Barbosa, s/n, Condominio Centro Empresarial Pelacioc do Co —
méreio, 49 andar, sala n% 402, representada no ato pelo sdcio gerente
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OBSERVACOES: contimua na fls. 02...v..

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
Homero dos Santes Giovannetti
Oficial
Bel. Fabricio Faustino de Proenga
Escrevente Substituto
Bel, Francielle Cliveira de Souza
Escrevente Juramentada

(43) 3534 - 1558 ‘
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR |
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CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

EST______ADO DO PAﬂwA
|

COM?CA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETTI

REGISTRO GERAL
LIVRO N® 2

MATRICULA N2 _G62

{continuagao da MatriculaN® 662—F1.01 / ‘/\—/

Ademar Lemes de Toledo, abaixo gualificado, inscrita no 7GC/MF sob n.

80'834-523/0001“511 com contrato social arquivado na Junte Comercial-
do Estado do Parana, sob n? 41202062850, em data de 11 de agdsto de -
1.988; incorgoraqao egsa pelo valor de Cz® 5.000.000,00 (cinco milhdes
de cruzeiros), para constituigao do seu caepital social, feitm por ADE-
MAR LEMESE DE TOLEDO e sua wmulher dona ELIZABETH ZANTOS LEMES DE TOLERO,
brasileiros, czsados entre si,resldentes e domiciliados nesta ciiales,

& avenide Coronel Oliveira Motta, n% 503;

da cedula de identidade RG
n? 003.300.519-20; ela
452.570 1/PR— II, igps

ele pgropecunria Lo,
n?® 346,327-2-11/PR, iunzcr: Lo wo3F TN

ar, portadora da cedula de iientidade .t -
o CPF/MF sob n. 759.119.579-49, em cumpri-
respec tivos da clauaula_ HJUINTAM" 40 con tra-—

AN

adquirentesn O referido e verdade e dou ~é.-—
1@ dembro de 1.988. © OPICIAL

Homero dos Santos Fio. anrettl).+t+
Custas cz® 15.071,83

[«

Ty

o
R—-6-M—-662- Frotocolo n? 44.435— Bm 26 de jmneirec de 2.000= Confcr-ma -
escritura publica de desincorporacao de bver imdyel, lavresia e

do Tabelido Tito Batista Pinto, do Distrito de -onselnslrd —alél:as,””
desta Comarcr, em 26 de janeiro de 2.000, a firme AGRO-PECUARIA LENES
DE TOLEDO LTDA., com sede e foro nesta cidade, na rua Rui Barbosa,s u.
4° andar, sala 402, Condominio Centro Bumpresarial Palecio do Comércio,
inscrite no CGC/MF £C.834.823/0001-51, representada no ato pelo socio
gerente Ademar Lemes de Toledo, brasileiro, casado, agropescuarista,re-—
sidente e domicilimdo nestm clidade, na avenida Coronel Olivelira MNMota,n.
523- centro, portador da céduls de identidade com HG n. 366.327-2-PR.,
inserito no CPF/MF sob n. 003.300.519-20, transmitiu = ADEMAR LEMES DE
TOLRDO, avima qualificado, e sua mulher dona BLIZABETH SANTOS LENMEE TF
TOLELO, do lar, portadora da cedula de identidale com RS i

1-PR, inscrita no CFF/MFP sob n. 759.119.579-49, brasileiros, oa 141
entre si pelo regime de comunhdo de bens antes do viger da lei &£.515/
residentes e domicili=dos na avenida Coronel Oliveire Mota, n. 523~

1"

T
cen
tro, nesta cidade, o imdvel objeto do BR-5 da Matriculas n? oc2. Fela -
transmitente foi dito gue desde 31 de outubro de 1.991 niao mais e =

1B

ce mptividades mercantis, conforume Comunica%ao de Encerramento de ATi -
vidades protocolado na Fazends da Receita Federal deata ciiade, aa 23/
11,/1.991, consignado na clausula primsira do distrato gque serd eem — -
frente mencionado. Que, ewm 31 de outubdro de I.QQSA fol Ffirmado o iig
treto social da transwmitente, arguivado na Junta Comarcizl do Pavars =
so®b n. 96/210952-5 em 28 de novembro de 1.9G6H. Que, em 18 de seva t o
de 1.99¢ foi expedida pelo INSS, por sauad wgéepcla de Jooamrs ALV T .
certid@o negati®e de debitos, serie G, n. 178465, pelu Jual Se V=, .. i
cou nao existir gualguer debitos da trmnsmitenteg Junto gqua%g OrZBC « =
Que, dentre o3 bens constitutivos do seu patrimonio sqc:al figur=s ©
referido imovel. Que, em conseguencia do distrato social acima menolo”
nado, e tendo—se em vista o es plecido no item II da glauaula segun
da o imdvelfoi dado em pagamento &#0s ora gdquirentes aciga mencicnadaos.
ue, dao as partes a fovel &ddsincorporado o valor de R S0.000,0Q,“
o eferido € verdade e dou fe.~
‘de 2.000. O OFICTIAL -
e i ™ gmero doa Santos ZFiovannattc .t+-
Custas 4.006,40 VRC™ - RE 307,23

R-7-M=662- Protocolo n? 44.436~ Zo 26 de janeiro de 2.000— Conforme =
ecoritura publica de compra_e qenda com pecto adjeto de hipoteca, la~
vrada nas notas doTabeliso Jose Artur Ritti, desta cidade, euw 18 g =-
dezewbro de 1.996, as fls. 195 do livro n? 233, o imdvel opjeto dc H™o
da Matrifeulan® 662, foi adguirido pela firme HITESA~ CONSTRUTORA E = -

{continua nc verso)
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MRENDDMNTOMITADA, com cede na cidede de Ourinhos, Zstzdo de S&o

aulc, na rua NOve de Julho n? 57, centro, inmcrita no C3C/MF aob n,.-—
55.470.314/0001-40, com contrato social devidamente registrado na JU-
CESP, sob n? 352034813581 em sessac 4e 19 de fevereirc de 1.9R6 e mlte—
ragles s0b ns. 448.587 em sessdo de 04 de setembro de 1.987, 487.705-
em se sdo de 24 de novembro de 1.987 e ultima alteragdc registrada sob
n. 1.041.818 em sessdo de 26 de cutubro de 1.990, no atec representaie
por seu edcio Jodc Loiola da Visitagdc, brasileiro, casado, administra
d¢r de empresas, portador da CI-RG n. 11.924.274-SSP/SF e do CPR/AMF -
n. 824,655.338-00, residente e domiciliado na cidade de “urinhos, Es-
tado de S&o Paulo, na Alameda Salowdoc de MCrmes, n? 165, Jardim Santa
Fe, por compra felta & ADEMAR LTSS DE TOLTDC e sua mulher dona BLI-
ZABWTH SANTCS LEMES DE T™CLEDC, brasileircs, caswios, residentes e do-
miciliados nesta cidade, na Averida Cliveira Votta, n? 523, ele acro-—
pecuarista, portador da cedula de identidade RG n. 3 £.327-PR e inscri]
to no CPF/NF scb n. 003.300,519-20; ela dc lar, portaiora da Cddula de
Identidmde RG 452.57071-°SP/PR a inscrita nc CPS/MF sck n., 759,116,579
49, pelc prego de RE 50.000,00 (cinquenta mil reais), com as condicdes
constantes da escritura. Foram apresentadcs os seguintes documentos: —
A guia n? "8 ‘97 de Imposto 8/Transmissdo de Bens Imoveis—- ITBEI no V&
lor de R% 1.000,"0 referente a 2% scbre a importédncia de R$50.000,00
devidamente guitadaj;a certidac¢ negativa de debitos de tributos esta -
duais n. 159233-80 fornpecidapela Agzéncia de Rgndas desta cidade, em -
15-03-2.000; ea certiddc negative fornecida pe Prefeitura Municipal

desta cidade; dispensada a apresent gdc da-guia de iecolhimento dq ta
xa devida ao FUNREJUS cc 2+ ®stadtal n 2-604, artigo, 39 item—
18. O referido e verts : " j

tdnic de IlatinazZ6 de ja-
Homero dos

Custas 4,096,40 VRCs - RE 307,23

HE-8-M—-662~ Prota&ﬁi; n? 44.436~ Em 26 de janeirc de 2.000- Conforme -—
gecritura publice de compra e venda com pecto edjeto de hipo*teaca la-
vrada nas notes do Tabelidc Jose Artur Ritti, deste cidade, em 18 de
dezembro de 1.996, as fls. 195 do livrc n? 233, firmeada emtre os CRE-
DCRES HIPOTECARICS: ADEVMAR LENMES DE TOLEDC e sua mulher dcocna ELIZABETH
SANTCS LEMEE DE TOLEDC, jd qualificados, e DIVEDCRA: HITESA CCNSTRU-
TCRA E EMPREENDIMENTOS LIMITADA, %é qualificecde, no eto representade-—
por seu socio JodEo Loiola da Visitagao, ja guallificado. S

neirc de 2.000, O QFICIA
Santos Gicvarnetti).+++

ue o prego
mencionado no R=7-M-662, e subordinado a clausula de pagamentc mdvq?*
velor de mercado no momentc da venda) e cbedecera as segulntes clau-—
sulas e condigBes: A) A compredore se obrivam a iwmplantar noimdvel --—
adquirido objeto do R-7-M-€62, um loteamento urbanc, com um mirnime de !
80 lotes, nada um com dree winima de_250,M0 wetros guadradcs, para o |
qual tegé ampla liberdade na concepgac de execugdou e em cujo planc ge
ral fara previs&o para implantag@ic das seguintes obras de infras astru-
tura: (a) terraplanegzem, (b) guiss de sarjetas, (c) geleries de aguas
pluviess, (d) rede mestra de distribuig8c de energia eletrica, (e) re-
de mestra de distribuigdc de dgua petevel, (f) rede coletora de esgo-
to sanitaric. (B) A execucdo de referidcs melhorementos, tal como es-—
pecificados, sera prcmovida sob respensabilidade da compredcra. (c) -
Prela venda ou promessa de venda dos lctes com os melhoramentce indi-—
cados, executados ou com_ execugdo contratade, os vendedores receberdo-
50% (cinguenta por cento) do respective prego das vendas Cu Tromessas
de vendas, bem assim sobre ¢ prego de venda— ou promessa de venda de-—
lotes retornadocs por rescis%o de ccmprourissos anteriores. (d) Cs paEea
mentos serdc efetuadous no ddcimo dia util subseguente mc recebimen to-
do pregc ou mrestacgdes dos lotes alienados cu prometidos a venda.
CBRIGAGCES GERAIS— A) Se antes cu durante a implantagéc do loteamento,
sobrevier expropriagac da Erea gue nac¢ inviebilize ¢ lotieamento, og =
CUICRGANTES VENDEDCRES, haverdo como, pagamentc do prego da area abrag|
tide 50%'(Cinquenta ror centc) de indenigzacgo apurada nC DrocesmO ex—
propriatoric, cabendo ¢ restante, ou seja 50% (cinguenta »or centc) -

OBSERVACOES: =zontinua na Fls. O03..ocoasoe

¥NYHYd 00 OQYLSd

71110

SIAOWI 30 QHLSIOZY 39 0L 2

11 INNYADID ST1INYS SO OHANOH

NV OLNYS 30 YOHYRO

YNILIY 1d YO OIND

HYJ

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS l
Homero dos Santos Giovannetti |
Oficial ‘
Bel, Fabricio Faustino de Proenga
Escreventa Substitute '
Bel. Francielle Cliveira de Souza ‘
Escrevente Juramentada

(43) 3534 - 15568 ‘
SANTO ANTONIQ DA PLATINA - PR l

o @puaLenbip peuISSE @ cluswWnoop 2853

Y

VS HIVHIFANO 4

Tard
e

L1 020717101



a autenticidade, acesse hitps//iwww registradores.org br/validacao.aspx € digite o hash 17--2fb1-9626-4db4-b7df-d87424c8514b

Para verificar

COMARCA DE SANTO ANTONI

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

29507

O DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETTI

REGISTRO GERAL
LIVRO N® 2

MATHICI:I__LA N#

‘,f,f’ [
UmnmwaﬁodaMBWMMEN'ngf{Elgg“.)

a CUTORGADA CCMPRADORA, em casc de expropriagdc total ou parciel gue
inviabilize o loteamento receberdc 170% do valor Za indenizagio,ces—
sando, assim, B8 obrigagbes ora assumides pela CUTORGADA COMFRADORA.
(Bg A compradora se obrige a apresentar o preojeto de ldteamento do =
imdvel adquirido, no prazo de 60 (eszsenta) dizs = contar desta data, -
para aprovagic des autcridedes competentes. (C) Aprocvadce o preges.
deverd a corpradora apresenta~lo para inscrigd&c npo Registro Imoti.iz
rig, no prazo de 60 (sessenta) dias. (D) Procedido o registro imcpi
liaric, a compradora devera inilciar as vendmrs, wediante oferta puvl
ca, no prezo de 30 (trim#a) dims, fi-ando ressalvades eventuais dila-
teg¢des, por motivo de forga maior. (T) A compradora se obriga,ainia,~
a cada Vvez que efetuar venda c¢u promessa de venda ou jualjguer ticc

ccntr tc de alienagdo dos lotes, entregar mensalmente cipias de :a

contratos mos vendedcres. (F) Para garantia de todas as obrigagdes -

assumidas pela compradera perante os vendedores acima referidos, a com-—
pradcra da aos vendedores ENM FPRIMEIRA, UNICA E ESFPRCIAL HIPCTECA o -
imcvel objeto do R—7 da Matriculan? €62, com todas as acessoes, melno
ramentoe ou construgdes gue a compradora nele vier a introduzirp, re-
hendo-se a hipoteca pela seguinte clausulas: I) Como este hipoteca &=~
destinada a garantia diversas obrigag®es pogitivas a cargo da compra=-
dora, sobretudo o pagamento do prego de venda e comDra subordinedo a
clausula de prego movel e levandc-se em conta as cbrigagOes assumidas
pele compradora de efetuar benfeitorias e melhoramentos nas dreas -
cbjeto desta, conforme convencicnedo aciwa, o seu valor nesta detza e
de R¥ 100.000,00 que serd corrigido mensalmente de acdrdc com & ave—
riagdo do IGPM-FGV, acrescido de jurcs de 12% ac ano. II) Dependendo-
© cumprimento das obrigagOes da compradora de evento futurcs, inciusi
ve de fatecs de terceiros, e fixado o prazo deste hipoteca por b 'oin=
cc) manos, & contar da data da inscrigac do loteamanio no Larseri:
bilierio. III) Data & natureza das obrigagles gerantidas e dentrs
tas, as deo pagamentoc em dinheiro subcrdina<ias a clausula wmdvel, ndc =
s@c convencionados jurcs a nao ser decorrentes de retardamento cil;o
sc da compradqra, no toccante ao encargo assumido e relative acs o
mentos em pecunie aciwma, Ticande estes fixadcs em 12% (doze por cen -
to) mo ano, acrescida a corregdo moneteria, sem prejuizo da pene wmo -
ratdrie de 2% (dois por cento) sobre os valores em mora. Us ventasdo -
res estdo de acdrdo gm que B compradora promova a inserigZo do lotez~
mento sobre o imovel objeto da presente, nos termos da Leil H.7Tet
demais dispositivos legmis aetinentes especie, manifestandoc, destz =~
irrevogdvel e irretratavel concordancia com mencionada inserigéc, o
clarando: (A) Como decorréncia da inscrigdc do loteamento, a presente
garantia hipotecdria, uma vez registradc o loteamentc ficara restrifta
acs lotes, ficandc automativamente e independentemente de lavradura -
de termocs ou instrumentos, desligaedog da marantia hipotecaria 0s espa~
os livres, as areas de recrelo, as areass instituicicnais, as areazs -
gestinadas as ruas, pra%as e ®#odss as ocutras que forew transferidas pg
ra o dominio publifo. (B) Cs vendedores e credores hipotecarioes, tam -
bem ccncordam em gque os futuros lotes seja alienmdos livremente »=la -
compradora, por venda e compra cu promesgsa de vende e cocmpra, inl=gep-
dentewmente da anuencia ou manifestagdc ncs respectiveos coutrates. .ol
Concordam, ainda, gue em havendo pagamentc total do prego por pe
futuros adgquirentes dos lotes, ficam 0= mesmos automaticamente deslirs
dos da garantie hipotecaria, de gwodo gue & averbagio nc regisirc inc -
biliario fage livre dc presente onus real uma Vvez aprssentadus [o.us
futuros compradores prova 3a quitagdo. (D) ©s vendedurss, na gusl..iz -
de de credores hipotecarios, concordam expressamente e sutorizam _Lesde
logo, independentemente de lavratura de fermos ou documsntos gue
sr. (ficial dc¢ Registro Imobiliario
hipcteca o cnus supra convencionado,

[
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//,eéﬁ:;onados em pri
P

ira hipoteca, junto a Prefeitura Municipal des -
Santo Antdnio da Plaiina—-PR, para garantia da execugac das obras de

infra estrufura e se comprometem a ccmparecerem como intervenientes-
anuentes na escritura publica de caugab com garantie hipotecdria gque
fizer necessaria. E ndc havendo implantagfZo dc loteawentioc nos prazos
2 moldes acima conﬂencionados, fica fecultedo sos vendedores excutir
a garantia hipotecaria, perdendo a cowpradcfa oo favor doe mecomos as

acessOes, melhoramentos e construgbes—Introd das nc¢ imoygZ. Ficando
erquivade nesge Cficio sob ® dme copia da itura. v -
referido e ver

de Jjaneiro-

is 2.000. O GFICIA . R (valaie 7al-
-

divieso).+++
,/’//T d§§; € 2.048,20 VRC” _ R$ 153,61

1]

R-Q-¥~662~ FPrétocolo n® 45.143- Ep 03 de asdsto de 2.000- LOTEAMENTC
onforme memorial de loteamento, firmasdc pelo Enserheir¢ Civil Silwvio
Mauro Silvestre, inscritc no CREA scob n. 0C0087021/D-SF, o imcvel obj:
to do A-7 da Matricula n? 562 foi sub=-dividos em LOTES, sendc na gqua-—
dra A= 18 lotes, Quadra B—- 20 lotes, QUADRA C- 18 lotes— Quadra E: -
AREA VERDE 01, LOTE Ol, LCTE O2, LOTE 03— QUADSA— F: AREA VERDE 02 -~
AREA VERDE O3; ICTES 01 a 11; QUADRA G: AREA VERDE 04; VIAS PUBLICAS.
AREA TCTAL DCS LCTES: 27.668,67 m2; VIAS’PUBLICAS: 14.966,98 m2; AREA
VERDES: 7.324,35 m2; que correspondem a area total de 49.960,00 m2. =
Somente sera expedido Alvara de Licenge para Construggéoc no referidoc -
Loteamentc para prcjetos residenciaie ou ccmercil ais, com dree minima
de 70,00 m2 (setenta metros quadrados), em mlvenaria ou pre-fabricadas
ett madeira de Lei (desde gque seja empregadc material novo). Sendc que
somente os lotes que poesuem frente para as Ruas Acacia, Rus Daric F,
Martgins e para a Rodovia PR—-439, poderac ter seus usos destinados ac-
cemercio, industrias leves e prestagdo de servigos. (s demais lotes,—
terao seus usose destinados exclusivamente 2 fins residenciais e cobedeT
cerdo um recuo na frente de 4,00 metrcs para as edificacles. Para ca T
Lotee 15, 16, 17, 18, 19 @ 20 da <uadra B, Lotes 05, 06, 07, 08, 09 e
10 da Quadra D, e, Lotes 01, 02 e 03 da Quadra E, existe uwma faixa —-
nac edificante de 15,00 metros fe largura mareeandc a Rodovia FR-439. |
C Departamento Municipal de Flanejamento fiscaligara as obras & ssrew
replizadas tais ccmo: Rede Mestra de Asua 8 Tasote, Fede de Zrnarsia -
Eletrica (incluindc bracgc e luminaria), a area de reserva lesal, lc-
calizacdc e demarcagio das vias, iuzdras e lotes, abertura de viaw ——
rublicas e terraplenagem, ccm Frcjetcs devidawmente aprcvadcs rels TFrefT
feitura; b) as ohras a serem executadas serdc de inteira respopsabili
dade do preprietario dc Loteamentoc, o jual tera o prazo de 24 (vinte
e jquatrec) meses, contadcs a partir da data da assinatura dc Atc, pareaag
execugao total dos servigos mencicnados nc item anterior; ¢) fieam =~
CAUCICNAICS comc smrantia da evecugac dos s=rvigos mencionados nos -~
itens antericres, o dentrc d¢ razo estabelecido, cobservendc-se o — jJ
dispostc no Termo de Compromissc e Caugdo, apresenftado pelo proprieta
rio do Loteamentoc, os seguintes leotes: JUADRA "B Lotes 15, 16 e 17;
QUADRA nCn: Lotes 13, 14 e 15; JUADRA "Dv: thes 06, D08 e 10; JUADRA
o] otes D1. Nc referido Loteamentc nao sera permitido = sub divisag
de area infericr a area minima Jja existentes, bem comc o0s predios a -~
serem construidos deverdc ser de alvenaria cu pré—fabricados em madei-
ra de Lei (desde gque se empregue npaterial novo?, com _area ninime de -
70,"0m2 (setenta metros juadraios), mediante aprovagic de Plantzs(pro-
jeto ccmpleto), mpresentadas prelcs interessados no epartamentc Muni-
cipal de Planejamento da Frefeitura Municipal; As areas reservadas nc
Termo de Compromisso e Caugdoc ser8o liberadas apcs ¢ recebimpanic Ius-
servigos executados a provados relo Departaranto Murcipal de Flan.
wmento e Departamento Municipal & Tervigosg e Cbrza Fubli-as da2 Py
tura Municipal, ©s juais emitirac Laudc de Viatoria, cuic lL“Egr 144
possuf a denomimagBc de VILLAGGIC FLANALTC; e as dewais cupdigCes -~
ccns tantes da Autorizag8o e ATC NU 0O0L/99 fornecidas pala Freleitura-
Municipal desta cidade. C loteamento VILLARGIO PLANALTC, por obelde

T
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(continuagao da Matricula N? M_,_ﬁ_ 6__2 _fl'O/ (\’
cer todas as entidedes publicas e tambem disposto ra Lei Pederal n? -

C.766, de 19/02_/’?9, fica devidamente aprovado, os Lotes retrc mencio-—
nadcs teewm as divieaes e dimensdes, ccnforme planta e memoriais apre —
sentados e gue Ticam argquivados neste Cfiecio.

QUADRA vAn

LCTES NS. ARBA MTS, 2

o1 316,98 -R~1-M-15,692- 4 ADEMAR LEMES DE ICL®IL

02 294,32 R-1-M-15,5693~ a ADEMAR LEMES DE TCLEW

03 301, 24~ R-1-M~15,494- a ADEMAR LEVES DE TCLETU

C4 283,00= #-~1-M_-18,158.4 ADEMA.. TLEMES D= [QLIDC

05 307,13-118,469_a EaNANDE VICsMIE FR._.FT_.A

08 296,37~ R-1-M-17.715- & ERNANDE VICENTE FERREEA

o7 287,16 R-1-N~24.033- & ANTOBIC SOAR®S DA MOTA

08 286,00 =R~1-M-17.771- & FIA/TO D4 “CuT4

o=} 286 ,00-R-1-M._20,583-a JCSE aICAuDO FELNANDES DT OLIVET

10 28F,00 —R-1-M-15,695- a ADEMAR LEMES DE T.LETC

11 287,00 ~R=-1.M~15,696— a ADEMAR LEVSS DE TULEX

12 28F, 00

13 28BF, 00

14 286,00 =ua-1- M_ 18,842 a LETITA Wia, PELaRI.A

15 285,00 =2-1=M_20,584 a FERNANDO E, 4, B.OCHADO

16 286,00

17 286,00

18 286,00 —F=1-M_-18,237- & JOSE ANTONTC KEM:E&

QUADRA "B

LCTES NS. AR¥A MTS.2 ~R-1-M-17.037- & AMERICO COSTA

01 286,00

Cz 286,00 = R-1=M-17.089 - & JOSE VALTER DE FRETTLS 7T1

03 28€,00 '

04 286,00-R-1-16. 362~3 PEDRO GONC AL V=S

05 28¢,00 ~R-1-Mat-17.552-4 JUNIO PTREIRA DE TARVA ©'C

_ (continua no verso)
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CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Oficial: HOMERO DOS SANTOS GIOVANNETTI

REGISTRO GERAL MATRICULA N 662 t o6

LIVRO N7 2 Oﬁc},a.l-g_;— — ~____§_;.... —_—— h

(continuagdo da Matricula N‘f’s 2—f1.05 )

AV-10-M-662~ Protocolo n? 53.051~ Em 25 de novembro de 2.005- Procede=
se » egta averbsgac ncs termos da Egeritura Publica de quitagaoc lavra-—
da nae notes do Tabelisc Tito Betista Pinto, dc Distritc de gonselnez-
r. Zpcaries, desta Comnrrca, em 25 de outubro de 2.005, as fls. 093 do-
livrc n® 14, na guel figuram como outorgante guitante HITESA CUNSTRUTC
E EMPREENDIMENTOS LTDA,, pessoa Jjuridica Je dirseito privado,
lecide © com sede na cidemde de Curinhos—SP, e rua 09 de Julho, n?s57, -
ingerita no CNPJ/MF sob n. 55.470,314/0001-40, representada no & toc ooT
seu sdeio o sr. JoAac Loiola da Vieitag&o, brasileiro, casado, adminis-—
tredor de empresa, portador da cedula de identidamde couw RG n? 11.924. -
oT4—-SSP/SP, imscrito no EPF/NF sob n, 854.655.388-00, reddente e domi~
cilimdo na Alemeda Salomdo de M rees, 165, Jardim Santa Fe, em Cu -
rinhos-SP ; e, como outorgados quitados ADEMAR LEMES DE TCLEDO e sua =
mulher ELIZEBETH SANTOS LEMES DE TCLEDO, brasileiros, casados enire si
pelo regime de Comunhso de Bens a 22 de abril de 1.966; eles agriculcoxr,
portador ad Cedula de Identidade com RG n., 366,327-2-SSP/PR, insocrito-
nc CPF/MF gob n, 003,300.519-20; ele do lar, portadoram da ceduls de -—
identidade cowRG n. 452.570-1-SSP/PR, inscrita no CPFMF sob n. 755. -
119.579-49; residentes e domieilimdcs & Avenide Oliveira Motta, Fela .
outorcente guitante, por seu referido representante, foi dito gque, ca--
tificandq ss esritures lasvradss nese megmes notas, nesta data, de fls.=-
051 ate as fls. 092, do livro n? 14, vem os contratantes dar—se plans=
mutus e geral auitagaso reletivemente mso contratado por forgme da escri-
tura publi - de compras e vendms com pecto mdjeto de hipoteca, laviada
om 18 de dezembrc de 1.997, as fle., 195, do livrc n? 233, em notzs do-
Tabelionnto destn Ccmerca, resistrmd- sob na, R—7 e R-8 d% Matrion  u
n? 662, fiomndc, portanto, CANCELATO o R-" dm NMamtricule n >

s3] .:'.‘;.::»;.:1—
do mrquivado neste Oficio 09 n® 1.578/2,005 uma_copia da @a__cr_zit\ e . -

C refer“do e verdﬂWe. Sento -Antdpi da Flatin 25 de novembre
69)2-005. O ESCREV — -—-—--Q}Q:-— —— aLl » Yaladvie-
ac ). +++

Custes 2,132,67 VRC®. g 223,93

astabg

AV-11-M-882 - Protocolo n® 53126 - Em 01 de julho de- 2011 - Procede-se a esta averbagzo nes termos do | emo

de Liberagdo de Caugéo emitido d’ 25 de abril de 2011, fimado pela Sra. Prefeita Municipal Maria Vicents

Guimardes Pombo, no qualAQylibafdda a caugdo dos LOTES N° 16 E 17 DA QUADRA B, ficando arquivaar

¢ oAarfio de Liberagdo de Caug&o. Fica arquivado neste Oficio sob n® 272/2011 @

oR de e dou fé. Santo Anfonio da Piatina, 01 de julho de 2011. O ESCREVENTE
Oe/¢ A, . (Bel Fabricto Faustino de Prosnga).

/LA Fustes 6,00 vaCs 8 8,40

neste Oflclo sob n°® 896/2 t/r
requerimento. O refprdo4
SUBSTITUTO,

~7
AV-12-M-862 - Protccolo n® 67067 - Em 27 de margo de 2013 - Procede-se a esta averbagdo nos termos <o
Termo de Liberagdo de Caugdo emitidc em 18 de m rmado pelo Prefeito Municipal Pedro Claro de
Qliveira Nsto, no qual foi liberada a caugdo do LO ADRA D, ficando aruivade neste Oficio sab

461/2012 a documentagdo apresentada. O refer /343 ? dou fé. Santc Anténlo da Platina, 27 da marge £c

2013. O ESCREVENTE SUBSTITUTO 27242 (Bel. Feoncc

Faustino de Proenga). _ [/ —_ Llrempi e v g
Custas 60,00 Vula—ad 846 g _
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ARQUITETURA E URBANISMO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Segue anexo e mapa e memorial descritivo da area a fim de identificar a
area objeto da permuta e desafetacdo.

3. A Procuradoria Juridica Municipal para demais tramites.

DMAU,em 16/09/2020.

/| DANIEL VJDAL DA SILVA
Diretor do De‘pt Mun,(de Arquitetura e Urbanismo
- ff e
\_/ ~

Ref.: Protocolo 2020/7/10440 de 02/07/2020.
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MEMORIAL DESCRITIVO DE AREAS

PROP.: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
LOCAL: ALAMEDA ALVARO URSOLONO
RESIDENCIAL VILLAGIO PLANALTO
SANTO ANTONIO DA PLATINA- PARANA

AREA (matricula) Quadra F/ Area verde 03: 2.214,60 m?
AREA (encontrada) Quadra F / Area verde 03: 1.232,62 m?

QUADRA F - LOTE: 13 (Subdividido): 786,14 m?, (Prolongamento Alameda Alvaro
Ursolino).

QUADRA F - LOTE: 12 (Subdividido): 446,48 m?, (Area destinada a permuta).

CADASTRAL: 01.04.107.0169.001-0

MEMORIAL DESCRITIVO
A SUBIDIVIDIR

AREA VERDE 03 (encontrada) 1.232,62 m2: Inicia-se no fundo
do lote 11, confrontando com as terras de propriedade de Ambrosio Dutra Silva
no rumo 77°47'16" NE em 61,77 metros; dai deflete a esquerda no rumo
67°10'34” NW em 22,77 metros; dai segue rumo 67°17'21" NW em 19,76
metros; dai segue o rumo 68°1516” NW em 10,04 metros, confrontando em
toda esta extensdo com a Rodovia PR — 439; dai deflete a esquerda
confrontando com a Alameda Alvaro Ursolino no rumo 77°47°16” SW em 26,94
metros: dai deflete a esquerda confrontando com Lote 11 no rumo 68°28'49"
SE em 10,04 metros; dai deflete a direita confrontando com 0 mesmo no rumo
12°12'44” SE em 24,42 metros até o ponto onde iniciou este perimetro.

MEMORIAL DESCRITIVO
SUBDIVIDIDOS

QUADRA: F - LOTE: 13 (786,14 m2): Inicia-se no fundo do lote 11,
confrontando com as terras de propriedade de Ambrosio Dutra Silva no rumo
77247'168” NE em 25,20 metros; dai deflete a esquerda no rumo 67°10°34" NW
em 22,77 metros; dai segue rumo 67°17'21” NW em 19,76 metros; dai segue o



rumo 68°15'16° NW em 10,04 metros, confrontando em toda esta extensdo
com a Rodovia PR — 439; dai deflete a esquerda confrontando com a Alameda
Alvaro Ursolino no rumo 77°47'16” SW em 26 .94 metros; dai deflete a
esquerda confrontando com Lote 11 e Lote Area Verde 03 B no rumo
68°28'49” SE em 54,01 até o ponto onde iniciou este perimetro.

QUADRA: F - LOTE 12 (446,48 m2): Inicia-se no fundo do lote 11,
confrontando com as terras de propriedade de Ambrosio Dutra Silva no rumo
77°47°16" NE em 36,57 metros; dai deflete a esquerda confrontando com Lote
Area Verde 03 A no rumo 68°28'49" NW em 4397 metros; dai deflete a
esquerda confrontando com Lote 11 no rumo 12°12'44” SE em 124,42 metros
até o ponto onde iniciou este perimetro.

Santo Antonio da Platina, 16/09/2020.
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' ) ESCALA: 1/500
' Subdividido
wza o4 M’ngzag4

. {Prolongamenta Al. Alvaro Ursoling)
A: 786,14 m?

Lote: 12
(Area destinada a permuta)
A: 448 48m?

ESCALA: 1/500

PROJETO

SUBDIVISAO DE UMA AREA DE TERRAS

Municipio de Santo Antdnio da Platina
CNPJ: 76.968.572/0001-00
LocaL Rua Alvaro Ursolino

AREAS
Quadra; 107 - Lote: AV-03

LOTE: AV - 03 (a suedividin 1.232,62 m?
Res. Villaggio Planaito - Santo AntSnio da Platina/PR 3
e e LOTE: 13 (subdividido) 786,14 m
LOTE: 12 (subdividide) 446 48m?
Diretor Dep. N turae nismo




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AP{T(A)NIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2020/10 /14770

Data do Processo: 01/10/20

Assunto
Sub-Assunto

Requerente
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COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL /

Arapoti-PR, 29 de setembro de 2020.

y

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA
Excelentissimo Senhor Prefeito JOSE DA SILVA COELHO NETO

Assunto: Concordéncia com o Projeto de Lei n® 55/2019
Excelentissimo Senhor Prefeito:

A CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, pessoa juridica de
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 78.320.397/0001-96, com
sede na Rua Saladino de Castro, n°® 1375, Centro, na cidade de Arapoti, Estado do
Parana, CEP 84.990-000, por intermédio de seu presidente executivo, Sr. Adilson
Roberto Fuga, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de identidade
com RG. N° 3.801.200-2/SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob o n° 552.469.909-15,
residente e domiciliado na Rua Moisés Lupion, 71, na cidade de Arapoti, Estado do
Parand, vem a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar a sua ciéncia e
concordancia com relagdo ao Projeto de Lei n® 55/2019, emitido em 17/09/2020,
referente a permuta dos imdveis entre a Capal e a Prefeitura desse Municipio,
considerando que esta em consonancia com o requerimento protocolado em
02/07/2020 (protocolo n® 2020/7/10440).

Sendo o que tinhamos para informar, apresentamos nossos votos
de estima e consideragao. A

( CAPAL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
~.____ CNP Fn° 78.3 97/0001-96

Rua Saladino de Castro, 1375 Arapoti PR 84990-000 43 3512 1000
CNPJ78.320.387/0001-86 |.E. 206.00054-62 www.capal.coop.br




